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Franc Suisse (CHF)

Participation en personne
Salle Rigi – Hôtel Warwick
Ouverture des portes une heure avant le
commencement de la vente.

Miser en ligne
Se connecter à notre site Internet, s’enregistrer 
sous « Mon Compte » et suivre les instructions. 

vous assurant un anonymat total envers les autres 
enchérisseurs.

Offres écrites
Dans le cas où vous ne pouvez être présent en 
salle des ventes et vous ne désirez pas miser en 
ligne, vous pouvez nous envoyer vos offres par 
écrit. Nous vous représenterons comme si vous 
étiez dans la salle. Les offres doivent nous parvenir 
le plus tôt possible. En cas d’offres égales, la 
première offre reçue prévaut. Prière d’utiliser le 
formulaire « Ordre d’achat ».

Miser par téléphone
Dans le cas où vous désirez miser par téléphone, 
nous vous prions de nous contacter au moins deux 

lots sur lesquels vous désirez miser.

Vous les trouverez ci-après, en français, en anglais 
et en allemand. Dans le cas où vous auriez des 
questions, n’hésitez pas à nous contacter.

Information sur la TVA
Tous les lots sont sujets à la Taxe sur la Valeur 
Ajoutée (TVA) de 8,1% qui sera calculée sur le 
total des adjudications ainsi que sur la commission.  
Les lots exportés de Suisse par Le Timbre 
Classique SA ne seront pas sujets à la TVA.

Vente aux Enchères N°11
Auction N°11

INFORMATION GÉNÉRALE

Place of Auction 
Hôtel Warwick-Geneva, 14, rue de Lausanne 
1201 Geneva, Switzerland

Currency 
Swiss Franc (CHF)

Participation in person
Room Rigi – Hotel Warwick
Doors open one hour before the auction session

Connect to our website www.letimbreclassique.
com and register under “My Account” and follow 

bid, as if you were in the auction room but ensuring 
your anonymity to other bidders. 

Written Bids
Should you not be able to attend and not wish 
to bid online, you can send us written bids and 
we will represent you as if you were in the room. 
Please send your bids as early as possible. In the 
case of identical written bids, the earliest will take 
precedence. Please use bid sheet.

Telephone Bidding
Should you wish to bid by phone, please contact 
us no later than two days before the auction venue 
with the lots you wish to bid on and your telephone 
number.

Conditions of sale

English, French and German. Should you have any 
questions, do not hesitate to contact us.

VAT Information
All lots are subject to 8,1% Swiss Value Added 
Tax (VAT). The VAT will be added to the auction 
invoice on the total of hammer prices plus buyer’s 
commission and shipping. Lots exported by Le 
Timbre Classique SA to countries outside of 
Switzerland are exempt from Swiss VAT.

GENERAL INFORMATION
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INTRODUCTION

Chers amis philatélistes,

Vous tenez entre vos mains le catalogue de notre vente de printemps 2024 à Genève. Ce catalogue 
est axé cette fois-ci principalement sur les colonies britanniques d’Afrique avec des sections 
remarquables de Côtes de l’Or, du Nigéria avec Lagos et les Rivières du Pétrole. Le Royaume-Uni 
n’est pas en reste avec de nombreux timbres classiques de valeur surtout de la période de la Reine 
Victoria agrémentée de lettres dont une affranchie avec une bande de six du Penny Black ainsi qu’une 
autre lettre rarissime pour la Bohème. À ne pas manquer deux belles sections de France, dont une 
collection de « Bordeaux » et un ensemble remarquable de timbres Cérès avec diverses paires tête-
bêche. Notre traditionnelle section de timbres suisses comprendra cette fois-ci une collection sur 
l’Armée Bourbaki de la guerre de 1870, une section de classiques dont un  Double-de-Genève sur 
lettre ainsi qu’une section spécialisée sur les « se-tenants ». D’autres pays à explorer sont notamment 
les États-Unis, le Libéria et l’Égypte avec une section de Port-Saïd.

À noter que cette vente comprend deux parties (N°12 et N°11). Le 27 mai la vente sera en euros 
et les lots seront expédiés depuis Paris. Le 28 mai, nous avons organisé une journée d’expertise à 
l’attention de tous ceux qui désirent connaître la valeur de leurs timbres et lettres. Le 29 mai, la vente 
sera en francs suisses et les lots seront expédiés depuis Genève. Chaque jour de vente a ses propres 
conditions de vente. Les lots de la vente N°11 peuvent être examinés uniquement sur rendez-vous 
à Genève à partir du 6 mai et sans rendez-vous les 27, 28 et 29 mai à l’hôtel Warwick. Les lots de 
la vente N°12 peuvent être examinés en nos bureaux de Paris à partir du 6 mai. La vente aura lieu à 
l’hôtel Warwick en face de la gare Centrale de Cornavin.

Pour toute question vous pouvez nous appeler au +41 22 760 11 11 et nous serions heureux de vous 
servir. Au plaisir de vous voir à Genève ou de votre participation à cette vente à travers notre logiciel de 
vente live par Internet.

Dear Philatelists,
We present to you our May 2024 auction catalogue. This catalogue focuses this time mainly on British 

colonies in Africa with well-furnished sections of Gold Coast, Nigeria including Lagos and Oil Rivers. A 

Queen Victoria period including some remarkable frankings such as a Penny Black strip of six on cover or 
a unique franking to Bohemia. Not to be missed are two beautiful sections of France concentrating on the 
1849 Cérès issue including tête-bêche pairs and the 1870-71 so-called « Bordeaux » issue. Our traditional 
section of Swiss stamps will this time include a collection on the Bourbaki Army of the 1870 Franco-
Prussian War, a selection of classics including a Double Geneva on cover as well as a specialised section of 
se-tenants. Other countries to explore include the United States, Liberia and Egypt with a Port-Saïd section.

Please note that this auction is in two sales (Sales N°12 et N°11). On May 27 the sale will be conducted 
in euros and the lots will be shipped from Paris. On May 28, we have organised a valuation day for 
all those who wish to know the value of their stamps and covers. On May 29, the sale will be in Swiss 

from May 6. The location of the auction is the Warwick Hotel right across from the Geneva main train 
station. Should you not be able to be present in Geneva during the auction, we invite you to use our 
LIVE-BIDDING system which will be available during the auction.

Should you have any question or special requests please simply call us at +41 22 760 11 11 and we 
would be pleased to answer you. We hope you will enjoy reading this catalogue and we look forward 
to seeing you.

Gaël CARON

LE TIMBRE CLASSIQUE
www.letimbreclassique.com Anders THORELL

31, route de Troinex – 1234  GENÈVE - Suisse - +41 22 760 11 11 
4 rue Drouot - 75009 PARIS - France - +33 (0)1 42 46 63 72
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Vente aux Enchères N°11
CONDITIONS DE VENTE

La participation aux ventes organisées par  « Le Timbre Classique 

dessous ainsi que les droits et obligations qui en découlent.

1.   Nous garantissons l’authenticité des lots individuels 
pendant une période de 5 ans. Les lots composés de 
plusieurs timbres ou lettres qui ne sont pas décrits 

garantie. La soumission d’une offre sur un lot individuel 

l’acceptation par l’acheteur de cette expertise et exclut ce 
lot d’une réclamation basée sur l’avis d’un autre expert. Si 
l’acheteur souhaite l’avis d’un autre expert, il doit nous en 
faire la demande au plus tard le jour de la vente.

1.1  Les lots peuvent être consultés soit dans nos bureaux, 
soit au lieu de la vente, aux horaires mentionnés sur le 
catalogue ou sur notre site internet.

1.2  Le client est responsable de l’ensemble des dommages 
causés pendant la manipulation des timbres.

1.3  Seul le client enregistré auprès de notre société pourra 
participer à nos ventes. 

1.4  Nous pourrons à tout moment retirer un lot ou grouper 
certains lots.

1.5  Nous pourrons à tout moment refuser la participation d’un 

2.  Les photos des lots dans nos catalogues ou sur notre site 
font partie des descriptions : la dentelure, la marge, le 
centrage, les oblitérations, les couleurs, etc.

2.1  Une réclamation (pour un lot individuel) concernant la 
qualité, une erreur de description ou tout autre demande, 

mais toujours dans les 30 jours après la vente.  Dans le 
cas contraire le client perd le droit à toute réclamation.

  Nous n’acceptons pas les réclamations sur des collections 
ou lots composés de plusieurs objets.

  Nous n’acceptons pas le retour du lot si celui-ci a été 
volontairement altéré par l’acheteur.

2.2  Toute demande pour une expertise (uniquement pour 
un lot individuel) devra être faite pendant la vente, ou au 
maximum 2 semaines après le jour de la vente.

  Toute expertise faite par l’acheteur à réception de sa 
marchandise sans notre approbation ne sera pas acceptée. 

3.  Les offres d’achat doivent être transmises en CHF (sauf 
stipulation contraire sur les catalogues et/ou sur le site 
internet).

3.1  Merci de respecter l’échelle des offres suivante :

de CHF 50 à CHF 200  = CHF 10
de CHF 200 à CHF 500  = CHF 20
de CHF 500 à CHF 1’000  = CHF 50
de CHF 1’000 à CHF 2’000  = CHF 100
de CHF 2’000 à CHF 5’000  = CHF 200
de CHF 5’000 à CHF 10’000  = CHF 500
de CHF 10’000 à CHF 20’000  = CHF 1’000 
de CHF 20’000 à CHF 50’000  = CHF 2’000
de CHF 50’000 à CHF 100’000  = CHF 5’000
au-delà des CHF 100’000 = CHF 10’000

Nous ajusterons vos offres au montant supérieur selon 
l’échelle ci-dessus.

3.2  Dans le cas où nous recevons deux offres identiques pour 
le même lot, nous attribuerons le lot à l’offre arrivée en 
premier.

3.3  La personne (agent, représentant) qui mise pour le compte 
d’une tierce personne est responsable du paiement de la 
marchandise.  

3.4  Résultat de la vente : au prix de l’adjudication, une 
commission de 23% sera ajoutée, ainsi que 1% 
d’assurance et la TVA suisse de 8,1%.

  Le client étranger désirant faire lui-même l’exportation 
devra payer la TVA suisse et sera remboursé de la TVA 
suisse sur présentation du document d’exportation 

  Pour nos clients vivants à l’étranger, nous exporterons 

4.  Paiement de la marchandise : le paiement de la 
marchandise est dû le jour de la vente.

4.1  Nous acceptons un délai de paiement uniquement sur les 
lots en expertise.

4.2  Nous acceptons un paiement dans une autre devise, 
à condition que le taux de change appliqué soit celui 
indiqué par notre société. L’acheteur sera responsable 
de la différence de change s’il n’a pas fait la demande 
expresse du taux de change.

4.3  Nous délivrerons la marchandise une fois que nous aurons 
reçu le montant total dû par l’acheteur.

sera réexpédiée contre le paiement d’une nouvelle facture 
de transport et autres frais liés.

4.5  Toute marchandise non payée en totalité restera la 
propriété du vendeur. 

  Si après l’envoi de trois rappels le client n’a pas soldé sa 
dette, Le Timbre Classique SA conservera les montants 
déjà payés à titre de premiers dédommagements.

5.  Retard de paiement : 40 CHF par rappel, ainsi qu’une 
pénalité de 5% de la facture le 30è jour après la vente, 
puis 2% des sommes dues par mois supplémentaire 
entamé.

6.  Droit applicable et juridiction : La vente ainsi que toutes 
les relations juridiques qui en découlent seront soumises 
au Droit suisse uniquement. 

Toute action contre un acheteur suisse ou à l’étranger 
seront soumis à la juridiction exclusive des tribunaux de 
Genève, sous réserve d’appel au Tribunal fédéral suisse 
à Lausanne. 

7.  Notre société n’assure et n’assume aucune responsabilité 
en cas de :

-  Dommage corporel ou matériel survenant pendant le 
trajet vers le bureau ou vers le lieu de vente.

-  Dommage corporel sur les lieux de la vente.
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Auction N°11
VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN

Mit der Teilnahme an den von «Le Timbre Classique SA» 
organisierten Auktionen akzeptieren Sie alle unsere 
nachstehenden Bedingungen sowie die sich daraus ergebenden 

1.  Wir garantieren die Echtheit der einzelnen Lose 
(Briefmarken, Briefumschläge und verwandtes Material), 
für einen Zeitraum von 5 Jahren. Lose, die aus mehreren 
Briefmarken oder Briefen bestehen, die nicht einzeln 
beschrieben sind, sind von dieser Garantie ausdrücklich 
ausgeschlossen.
Die Unterbreitung eines Angebots für ein Einzellos mit 
einem Attest oder mit einer Unterschrift bedeutet die 
Annahme dieses Gutachtens durch den Käufer und 
schließt dieses Los von jeglichen Ansprüchen aufgrund 
des Gutachtens eines anderen Experten aus. Wenn der 
Käufer den Rat eines anderen Experten wünscht, muss er 
uns dies spätestens am Tag der Auktion mitteilen.

1.1  Die Lose können entweder in unseren Büros oder am Ort 
der Auktion zu den im Katalog oder auf unserer Webseite 
genannten Zeiten besichtigt werden.

1.2  Der Kunde ist für alle Schäden verantwortlich, die beim 
Umgang mit den Briefmarken entstehen.

1.3  Nur der bei unserem Unternehmen registrierte Kunde oder 
sein registrierter Vertreter kann an unseren Auktionen 
teilnehmen.

1.4  Wir können jederzeit ein Los zurückziehen oder zwei oder 
mehrere Lose zusammenfassen.

1.5  Wir können die Teilnahme eines Kunden an unserem 
Verkauf oder unserer Auktion jederzeit ohne Angabe von 
Gründen ablehnen.

2.  Die Fotos der Lose in unseren Katalogen oder auf unserer 
Webseite sind Teil der Beschreibungen: Zähnung, Ränder, 
Zentrierung, Abstempelungen, Farben usw.

2.1  Eine Reklamation (für ein Einzellos) bezüglich der 
Qualität, eines Beschreibungsfehlers oder einer anderen 
Anforderung muss uns bei Erhalt der Ware mitgeteilt 
werden, jedoch immer innerhalb von 30 Tagen nach dem 
Verkauf. Andernfalls verliert der Kunde das Recht auf 
jegliche Rückgabe oder Berichtigung.
Wir akzeptieren keine Beschwerden über Sammlungen 
oder Lose, die aus mehreren Briefmarken oder Briefen 
bestehen.
Wir akzeptieren keine Rückgabe von großen oder 
gemischten Losen, wenn der Käufer die Möglichkeit hatte, 
sie persönlich oder durch einen Vertreter zu begutachten.
Wir akzeptieren keine Rückgabe des Loses, wenn es vom 
Käufer absichtlich verändert wurde.

2.2  Jeder Antrag auf ein Gutachten (nur für ein Einzellos) muss 
während der Auktion oder spätestens 2 Wochen nach 
dem Verkaufstag gestellt werden.
 Eine Rückgabe oder Änderung auf der Grundlage eines 
Gutachtens, das der Käufer nach Erhalt seiner Waren, 
aber ohne unsere Zustimmung erhalten hat, wird nicht 
akzeptiert.

3.  Alle Auktionsgebote müssen in CHF abgegeben werden 
(sofern in den Katalogen und / oder auf der Webseite nicht 
anders angegeben).

3.1  Bitte beachten Sie bei Geboten oder Angeboten die 
folgenden Gebotsschritte:
von CHF 50 bis CHF 200  = CHF 10
von CHF 200 bis CHF 500  = CHF 20
von CHF 500 bis CHF 1’000  = CHF 50
von CHF 1’000 bis CHF 2’000  = CHF 100
von CHF 2’000 bis CHF 5’000  = CHF 200
von CHF 5’000 bis CHF 10’000  = CHF 500

von CHF 10’000 bis CHF 20’000  = CHF 1’000 
von CHF 20’000 bis CHF 50’000  = CHF 2’000
von CHF 50’000 bis CHF 100’000  = CHF 5’000
über CHF 100’000  = CHF 10’000
Wir werden Gebote, die nicht in Übereinstimmung 
mit den Schritten der obigen Skala stehen an den 
NÄCHSTHÖHEREN SCHRITT anpassen. Zum Beispiel wird 
ein Gebot von 250 CHF zu 260 CHF eingegeben.

3.2  Falls wir zwei identische Gebote oder Angebote für 
dasselbe Los erhalten, wird das Los demjenigen 
zugeschlagen, der zuerst eintrifft.

3.3  Eine Person (Agent, Vertreter), die im Namen einer 
dritten Partei bietet, ist für die Bezahlung der Waren 
verantwortlich.

3.4  Verkaufserlös: Auf den Zuschlagpreis wird eine 
Kommission von 23% sowie 1% Versicherung und die 
schweizerische Mehrwertsteuer von 8,1% aufgeschlagen.
 Ausländische Kunden, die selbst exportieren möchten, 
müssen die schweizerische Mehrwertsteuer bezahlen 
und erhalten die schweizerische Mehrwertsteuer gegen 

Zollamt zurück.
Für unsere Kunden, die im Ausland wohnen, exportieren 

Rechnung ausgewiesenen Betrag (dieser ist in Schweizer 
Franken).

4.  Bezahlung der Ware: Die Zahlung ist am Tag des Verkaufs 
fällig.

4.1  Wir akzeptieren einen Zahlungsverzug nur bei Losen, die 
begutachtet werden sollen.

4.2  Wir akzeptieren Zahlungen in einer anderen Währung, 
sofern der angewandte Wechselkurs von unserem 
Unternehmen angegeben oder vereinbart wurde. Der 
Käufer ist für jede Wechselkursdifferenz verantwortlich, 
wenn er keine ausdrückliche Anfrage oder Vereinbarung 
über den Wechselkurs mit unserem Unternehmen 
gemacht hat.

4.3  Wir liefern die Waren, sobald wir den vom Käufer 
geschuldeten Betrag in voller Höhe erhalten haben.

4.4  Alle ohne triftigen Grund an uns zurückgesandten Waren 
werden gegen Zahlung einer neuen Versandrechnung 
und anderer damit verbundener Kosten erneut versandt.

4.5  Alle nicht vollständig bezahlten Waren bleiben Eigentum 
des Verkäufers.

4.6  Wenn der Kunde nach dreimaliger Mahnung seine 
Schulden nicht vollständig beglichen hat, behält Le Timbre 
Classique SA die bereits gezahlten Beträge als erste 
Entschädigung ein.

5.  Zahlungsverzug: Eine Gebühr von 40 CHF pro Mahnung 
sowie eine Strafe von 5% des Rechnungsbetrags am 30.
 Tag nach dem Verkauf, danach 2% der fälligen Beträge 
pro angefangenen weiteren Monat.

6.  Anwendbares Recht und Gerichtsstand: Der Verkauf 
und alle sich daraus ergebenden Rechtsstreitigkeiten 
unterliegen ausschliesslich schweizerischem Recht.
Jede Klage gegen einen schweizerischen oder 
ausländischen Käufer unterliegt der ausschliesslichen 
Gerichtsbarkeit der Gerichte in Genf, vorbehaltlich 
der Berufung an das Schweizerische Bundesgericht in 
Lausanne.

7.  Unser Unternehmen ist nicht versichert und übernimmt 
keine Haftung für:
-  Personen- oder Sachschäden, die auf dem Weg zum 

Büro oder zum Verkaufsort entstehen.
- Körperverletzung an der Verkaufsstelle.

LE TIMBRE CLASSIQUE
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Auction N°11
CONDITIONS OF SALE

Participation in sales organised by «Le Timbre Classique SA» 
means that you accept all of our conditions below as well as the 
rights and obligations arising therefrom.

1.  We guarantee the authenticity of individual lots (stamps, 
covers and related material not limited to proofs, essays 
and specimens) for a period of 5 years. Lots composed 
of several stamps or letters which are not individually 

The submission of an offer on an individual lot with an 

acceptance of this expertise and excludes that lot from 
any claims based on the opinion of another expert. If the 
buyer wants the advice of another expert, he must inform 
us no later than the day of the sale.

of sale, at the times mentioned in the catalogue or on our 
website.

1.2  The customer is responsible for all damage caused while 
handling the stamps.

1.3  Only the customer registered with our company or their 
registered agent may participate in our sales.

1.4  We may withdraw a lot or group two or more lots at any 
time.

1.5  We may at any time refuse the participation of a client in 

2.  The photos of the lots in our catalogues or on our site are 
part of the descriptions: perforations, margins, centring, 
cancellations, colours, etc.

2.1  A reclamation (for an individual lot) concerning the quality, 
an error of description or any other request, must be 

30 days after the sale. Otherwise, the customer loses the 
right to any return or adjustment.

We do not accept reclamations about collections or lots 
made up of several stamps or covers.

We do not accept a return of large or mixed lots if the 
buyer has had the opportunity to examine them personally 
or through an agent.

We do not accept the return of a lot if it has been 
intentionally altered by the buyer.

2.2  Any request for an expertise (only for an individual lot) 
must be made during the sale, or at most 2 weeks after the 
day of the sale. A return based on any expertise obtained 
by the buyer upon receipt of his goods, but without our 
approval, will not be accepted.

3.  All auction bids must be made in CHF (unless otherwise 

3.1  Please respect the following increments for bids or offers:

from CHF 50 to CHF 200  = CHF 10
from CHF 200 to CHF 500 = CHF 20
from CHF 500 to CHF 1’000 = CHF 50
from CHF 1’000 to CHF 2’000 = CHF 100
from CHF 2’000 to CHF 5’000 = CHF 200
from CHF 5’000 to CHF 10’000 = CHF 500
from CHF 10’000 to CHF 20’000 = CHF 1’000 
from CHF 20’000 to CHF 50’000 = CHF 2’000
from CHF 50’000 to CHF 100’000 = CHF 5’000
over CHF 100’00 = CHF 10’000

We will adjust bids not in accordance with the above 
increments to the NEXT HIGHER INCREMENT according 

to the above scale. For example, a bid of CHF 250 will be 
entered at CHF 260 .

3.2  In the event that we receive two identical bids or offers for 
the same lot, we will award the lot to the one that arrives 

3.3  A person (agent, representative) who bids on behalf of a 
third party is responsible for paying for the goods.

of 23% will be added, as well as 1% insurance and Swiss 
VAT of 8.1%.

Foreign customers wishing to export themselves will have 
to pay Swiss VAT and will be reimbursed Swiss VAT upon 

For our customers living abroad, we will export the goods 

in Swiss francs) .

4.  Payment for the goods: payment is due on the day of the 
sale.

4.1  We accept a payment delay only on lots to be expertised.

4.2  We accept payment in another currency, provided that 
the exchange rate applied is indicated or agreed by our 
company. The buyer will be responsible for any exchange 
rate difference if he has not made an express request or 
agreement for the exchange rate with our company.

4.3  We will deliver the goods once we have received the full 
amount owed by the buyer.

4.4  Any goods returned to us without valid reason will be 
reshipped against payment of a new shipping invoice and 
other related costs.

4.5  Any goods not paid in full will remain the property of the 
seller.

4.6  If after sending three reminders, the customer has not 
paid his complete debt, Le Timbre Classique SA will keep 
any amounts already paid as initial compensation.

5.  Late payment: A charge of CHF 40 per reminder, as well as 
a penalty of 5% of the total invoice on the 30th day after 
the sale, then 2% of the sums due per additional month or 
portion thereof.

6.  Applicable law and jurisdiction: The sale and all resulting 
legal actions arising therefrom will be subject to Swiss law 
only.

Any action against a Swiss or foreign buyer will be subject 
to the exclusive jurisdiction of the courts of Geneva, 
subject to appeal to the Swiss Federal Court in Lausanne.

7.  Our company does not insure and assumes no liability for:

-  Personal injury or material damage occurring during the 

- Bodily injury at the point of sale.
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Live Bidding
Enchérir en direct sur Internet

Online Live Bieten

   Click on the «My Account» button on the home page
  Cliquez sur le bouton « Mon compte » sur notre page d’accueil 
  Klicken Sie auf “Meine Konto“ auf der Homepage

    Log in by using your email address and your password
  Connectez-vous avec votre adresse email et votre mot de passe
  Loggen Sie sich mit ihrer Email Adresse und Ihrem Passwort ein

   You can increase your credit limit if necessary
  Augmentez votre limite de crédit si nécessaire
   Kreditlimit erhöhen wenn nötig

    Follow the auction and click on the «bid» button
  Suivez la vente et cliquez sur le bouton « miser »
  Verfolgen Sie die Auktion und bieten Sie Live mit

We accept consignments at any time for our next auction

Nous acceptons dès maintenant vos livraisons 
pour la prochaine vente

Wir nehmen jetzt Ihre Einlieferungen  
 für unsere nächste Auktion an

Bid steps / Échelle des enchères / Steigerungsstufen

 50-200 ........................... 10CHF .................. 2’000-5’000 .................. 200CHF 
 200-500 ........................20CHF ................ 5’000-10’000 .................. 500CHF 
 500-1’000 .................... 50CHF ............. 10’000-20’000 ..............  1’000CHF 
 1’000-2’000 .............  100CHF ............  20’000-50’000 ..............  2’000CHF
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31, route de Troinex – 1234  Genève, Suisse

Tél : +41 22 760 11 11 
E-mail : info@letimbreclassique.com

www.letimbreclassique.com

Les offres d’un montant autre que nos pas d’enchères seront ajustées à l’offre supérieure.
Bids with amounts other than our standard bid steps will be increased to the next bid step.

Nom / Name :  ................................................................................................................................................................................................................................

Prénom / First Name :  ................................................................................................................................................................................................................

Adresse / Address :  ....................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................

Code Postal / ZIP Code : .......................................................... Lieu / Place :  .....................................................................................................................

Tél : .............................................................. E-mail :  ......................................................................................................................................................................

DATE ET SIGNATURE :
Je demande à Le Timbre Classique SA de miser sur les lots suivants et j’ac-
cepte les termes des conditions générales. I request Le Timbre Classique 
SA to bid on the following lots and agree to the conditions of sale. 

 Envoyer les lots / Please send the lots to me  
 Je passerai au bureau /   

Lot N° Limit CHF  
(excl. commission) Remarques / Remarks

Vente aux Enchères 
N°11 - CHF

–
Auction
29 MAI 2024
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Vente aux Enchères N°11
Auction N°11

29 MAI 2024

Hôtel WARWICK-GENEVA - 14, rue de Lausanne, Genève, Suisse

 CC ——  /Neuf sans charnière
 C ——  Unused with original gum / Neuf avec 

charnière, gomme d’origine
 DCE ——  Unused no gum / Neuf sans gomme 
 H ——  Used / Oblitéré
 K ——  Tête-bêche 
 J ——  Block of four / Bloc de 4 
 G ——  On piece / Sur fragment 
 DFE ——  / Devant de lettre 
 F ——  / Lettre 
 P —— Proof / Epreuve 
 E —— Essay / Essai 
 R ——
 cds —— Circular datestamp / cachet à date
 bs ——  Backstamp / Cachet au verso
 s/l ——  Straightline cancel / cachet linéaire
 SG ——  Stanley Gibbons
 Mi ——  Michel Catalogue
 Web ——  Photos visibles uniquement  

sur www.letimbreclassique.com
 ——  

ABBREVIATIONS / ABRÉVIATIONS

 
 
 

Programme
—

Lundi 27 mai 2024 / Monday 27 May 2024
(EUROS)

 10h00 .................................  
France, French colonies, Spain, USA, All-world

Mercredi 29 mai 2024 / Wednesday 29 May 2024
(FRANCS SUISSES - SWISS FRANCS)

 10h00 ..............................  
Switzerland, France, Great Britain & Empire, All-world

Visite des lots / Viewing
—

Lots 9000-9551 du 6 au 27 mai
en appelant le 01 42 46 63 72

Lots 9000-9551 du 6 au 27 mai
by calling +33 1 42 46 63 72

Lots 10000-10570 du 6 au 29 mai 

Lots 10000-10570 du 6 au 29 mai

CONTENTS / SOMMAIRE

SCHWEIZ / SUISSE / SWITZERLAND ................... 13
FRANCE ........................................................................47
GREAT BRITAIN  ........................................................ 53
GOLD COAST ............................................................. 69
LIBERIA ........................................................................ 83
NIGERIA ....................................................................... 89
ALL WORLD & BRITISH EMPIRE .......................... 106
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AUCTION N°11 / LOTS IN GENEVA

Lot N°  Photo Cat Start CHF

SCHWEIZ / SUISSE / SWITZERLAND

Rotes Kreuz und Bourbaki-Armee - Sammlung “Yverdon”

Détail de la toile circulaire Bourbarki Panorama à Lucerne, photo E.Ammon 

Liebe Philatelisten
Wir freuen uns, Ihnen nachfolgend eine bemerkenswerte Sammlung zum Thema der Internierung der französischen Soldaten der 
Bourbaki-Armee in der Schweiz im Februar 1871 präsentieren zu können. General Bourbaki and der Spitze der Ostarmee hatte den 
Auftrag, die preussischen Truppen, die Belfort eingenommen hatten, anzugriefen. Aber die Niederlage war schwer und die Armee von 

Diese Sammlung zeichnet die verschiedenen Internierungslager nach, von denen einige nur relativ wenige Internierte kannten, was die 
Post aus diesen Lagern relativ selten macht.

Chers amis philatélistes,
Nous avons le plaisir de vous présenter ci-après une remarquable collection sur le sujet de l’internement en Suisse des militaires français 
de l’Armée Bourbaki en février 1871. Le Général Bourbaki à la tête de l’Armée de l’Est avait pour mission d’attaquer les troupes prussiennes 
qui s’étaient emparées de Belfort. Mais la défaite fut lourde et le Général Bourbaki fut succédé par le Général Clichant et trouva refuge en 
Suisse par les Verrières en date du 28 janvier 1871. Cette collection retrace les différents camps d’internement dont certains ne connurent 
que relativement peu d’internés ce qui rend le courrier de ces camps relativement rares.

Rotkreuz Vignetten - Vignettes Croix-Rouge

     
10000                                           10001

10000 C LAUSANNE : 1870 Portofreiheitsmarke PAIX in grün, sehr breitrandig mit Bogenrand rechts, 
ungebraucht mit Gummi, dünne Stelle hinten, Attest v.d.Weid 
Vignette de franchise PAIX du comité de Lausanne, très largement margée avec bord de feuille, mince 
au verso, avec gomme, ce qui est rare, cert. v.d.Weid

1 200

10001 DCE LAUSANNE : 1870 Portofreiheitsmarke PAIX in grün, rechts angeschnitten sonst gut gerandet, 
ungebraucht ohne Gummi, minime Fehler, sig. v.d.Weid 
Vignette de franchise PAIX, touchée à droite sinon bien margée, petits défauts et sans gomme, 
signé v.d.Weid

1 100
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AUCTION N°11 / LOTS IN GENEVA

Lot N°  Photo Cat Start CHF

10002 F BASEL : 1871 Portofreier Umschlag von Basel nach Magdeburg, mit dem roten AGENCE INTERNATIONALE 
rotes Kreuz BALE an einen kriegsgefangenen Hauptmann des 90. Infanterie-Regiments in Magdeburg, 
Aufgabestempel BASEL 2 II 71, untere Klappe hinten fehlt, mit Ankunftsstempel MAGDEBURG 4.2., 
interessanter Beleg aus dem 1870er Krieg, Attest Eichele 
Lettre de l’Agence Internationale de Bâle en franchise pour Magdebourg avec cachet spécial 
et adressée à un prisonnier de guerre, un rabat manquant au verso mais avec cachet d’arrivée à 
Magdebourg, belle lettre, cert. Eichele

12 200

10003 F BASEL : 1870 Brief mit Briefkopf AGENCE INTERNATIONALE DE SECOURS AUX MILITAIRES BLESSÉS 
datiert 9. März 1870, in guter Erhaltung 
Lettre à entête de l’Agence de Bâle datée du 9 mars 1870, TB

12 200

10004 DFE BASEL : 1870 Zeitungsstreifenbandvorderseite aus einem Kriegsgefangenenlager in Arlesheim, 
roter Oval-Stempel AGENCE INTERNATIONALE / BÂLE und Datumstempel ARLESHEIM 4 XI 70, an 
Nimes in Frankreich adressiert, sehr selten, auf Albumblatt montiert, Attest Nussbaum 
Devant de bande journal avec le cachet rouge de l’agence de Bâle adressé de Arlesheim pour Nimes 
dans le Gard, taxée “5”, rare car très peu de bandes journal ont été conservés, cert. Nussbaum

12 500

10005 DCE BASEL : 1870 AGENCE INTERNATIONALE / BÂLE, ovale lose Marke des Hilfscomités, ohne Gummi, 
oben berührt, sonst gut, Attest Guinand 
Vignette du Comité de Bâle, petit défaut en haut, sinon TB, cert. Guinand

12 100

10006 F BASEL : 1870 AGENCE INTERNATIONALE / BÂLE Vignette auf kleinem Umschlag mit Kastenstempel 
K.PR-FELD-POST /RELAIS N°23 / 7 10 und nach Neuchâtel adressiert, zuerst mit “30” taxiert, dann mit 
“10” korrigiert, mit Signatur von Dr. Delachaux, rücks. mit NEUCHATEL Ankunftsstempel, Attest V.d.Weid 
Vignette de Bâle sur petite enveloppe avec cachet de la Feldpost et adressée à Neuchâtel, taxée “30” 
et ensuite corrigée à “10”, càd d’arrivée au verso, cert. V.d.Weid

12 6 750

10007 F LYON : Französische “Carte de Correspondance” mit Emblem der COMITÉ DE SECOURS POUR LES 
BLESSÉS MILITAIRES / LYON mit franz. Napoleon 10c und 20c Marken frankiert, an der “Comité 
International” in Basel adressiert, Aufgabestempel LYON 16 NOV 70, kl. Beschädigung links sonst 
ein schöner und seltener Beleg 
Carte correspondance du Comité de Secours pour les Blessés militaires à Lyon adressée au Comité 
Internationale à Bâle, déchirure à gauche sinon TB et peu courant

12 300

Internierung in der Schweiz (Bourbaki Armee)
10008 C 

DCE 
H

1871 GRATIS-Vignette, kl. Aufstellung mit acht Vignetten auf Albumseite, versch. Farbtöne und 
Abarten, dazu noch drei Vignetten auf Steckkarte, zwei Vignetten haben Atteste (11) 
Ensemble de huit vignettes de différentes nuances sur une page d’exposition, aussi trois autres 
vignettes sur une plaquette, deux vignettes ont des certificats (11)

Web 1 150

10009 F AARAU : Comité de Secours d’Aarau Vordruckumschlag mit Gratismarke und nach Nantes, 
Frankreich adressiert, mit Aufgabestempel AARAU 2 III 71 nebenan, sehr selten (nur 8 solcher 
gebrauchten Umschläge sind bekannt), Attest Guinand 
Enveloppe préimprimée du Comité d’Aarau avec étiquette GRATIS et cachet à date d’Aarau, très rare 
- 8 pièces connues, cert. Guinand

Nombre d’internés à Aarau au 25.02.1871 : 1460 dont 55 hospitalisés

14 700

10010 F AARBURG : Unfrankierter kleiner Umschlag mit Aufgabestempel Bordeaux le 2... FEVR 71 und 
Balkenstempel FRANCO an internierten in Aarburg adressiert, “Aarbourg” in rot - Korrektur der 
Schweizerischen Post bezüglich der Schreibweise des Bestimmungsort, interessante “incoming mail” 
Enveloppe sans timbre de Bordeaux adressée à un sous-officier de Marine se trouvant interné à 
Aarbourg, cachet FRANCO et correction à la plume effectuée par la poste suisse concernant 
l’orthographe du lieu de destination

Nombre d’internés à Aarbourg au 19.03.1871 : 600 dont 60 on été rapatriés par Genève et 540 par 
Les Verrières

12 240

10011 F BASEL : Faltbrief nach Challon, Frankreich; mit Gratismarke (teils mit Stempel PP getroffen) und 
Aufgabestempel BASEL 27 II 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel NEVERS und AVALLON, 
interessanter Inhalt der Internierungsbedingungen, Befund Moser 
Pli pour Challon avec vignette Gratis (en partie avec cachet PP), au verso cachets d’arrivée, contenu 
intéressant au sujet des conditions d’internement, cert. Moser

Nombre d’internés à Bâle au 25.02.1871 : 1423 dont 58 hospitalisés

12 300

10012 F CHUR : Umschlag nach Pacé (Ille et Vilaine, Frankreich) mit Gratismarke, Aufgabestempel CHUR 10 
III 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel, Befund Marchand 
Enveloppe pour l’Ille et Vilaine avec vignette Gratis et cachet de départ de Coire, au verso cachets 
d’arrivée, cert. Marchand

Nombre d’internés à Coire au 25.02.1871 : 1081 dont 53 hospitalisés

12 300

10013 F EMBRACH : Umschlag nach Forbach (besetztes Gebiet) mit Gratismarke, Aufgabestempel 
EMBRACH 5 III 71 nebenan zusammen mit PP im Kästchen, rücks. mit Troyes, Metz und FORBACH 
7/4 Ankunftsstempel, taxiert “30”, weil Forbach noch besetzt war, ungewöhnlich, Attest Guinand
Enveloppe pour Forbach en zone occupée avec vignette Gratis et cachet de départ d’Embrach, au 
verso divers cachets dont Troyes, Metz et arrivée à Forbach, peu courant, cert. Guinand

Nombre d’internés à Coire au 25.02.1871 : 732 dont 10 décédés en ce lieu

16 400
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Lot N°  Photo Cat Start CHF

10014 F GRABS : Umschlag nach Rolle (VD) mit Gratismarke, Balkenstempel GRABS (SG) und Transitstempel 
BUCHS 5 III 71 nebenan, rücks. mit ROLLE 6 III 71 Ankunftsstempel, selten - dieses Lager hatte nur 
wenige Internierte, Attest Guinand 
Enveloppe pour Rolle (“Canton Desveau - sic !) avec vignette Gratis, cachet linéaire GRABS et cachet 
de transit BUCHS 5 III 71, rare - ce camp a accueilli très peu d’internés, cert. Guinand

Nombre d’internés à Coire au 25.02.1871 : 93 dont 4 hospitalisés

14 400

10015 F GROSS-HÖCHSTETTEN : Umschlag nach Combronde, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabstempel 
GR.HÖCHSTETTEN 5 III 71 nebenan, rücks. mit BERN Transitstempel und Ankunftsstempel vom 9. 
März, selten - dieses Lager hatte nur wenige Internierte, Attest Guinand 
Provenienz : Sammlung Harlan Stone 
Enveloppe pour Combronde dans le Puy-de-Dôme avec vignette Gratis, au verso cachet de transit de 
Berne entre autres, rare - ce camp a accueilli très peu d’internés, cert. Guinand

Nombre d’internés à Coire au 25.02.1871 : 424 dont trois sont décédés en ce lieu

14 400

10016 F HERISAU : Umschlag nach Marseille, Frankeich ; mit Gratismarke, Aufgabestempel HERISAU 18 II 71 
nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel, Attest Marchand 
Enveloppe pour Marseille avec vignette Gratis et cachet de départ de Herisau, au verso cachets 
d’arrivée du 22 février, cert. Marchand

Nombre d’internés à Hérisau au 25.02.1871 : 1581 dont 80 hospitalisés

14 200

10017 F INTERLAKEN : Umschlag nach St. Galmier Frankreich ; mit Gratismarke, Aufgabestempel 
INTERLAKEN 11 III 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel ST. GALMIER 15 MARS 71, in bester 
Erhaltung, Attest Rellstab 
Enveloppe pour St.Galmier dans la Loire avec vignette Gratis et cachet de départ de Interlaken, au 
verso cachets d’arrivée du 15 mars, TB, cert. Rellstab

Nombre d’internés à Interlaken au 25.02.1871 : 1070 dont 62 hospitalisés

14 300

10018 F LIESTAL : Umschlag nach Bordeaux, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel LIESTAL 25 II 71 
nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 1. März 71, Attest Robineau 
Enveloppe pour Bordeaux en Gironde avec vignette Gratis et cachet de départ de Liestal, au verso 
cachets d’arrivée du 1er mars, cert. Robineau

Nombre d’internés à Liestal au 25.02.1871 : 1411 dont 54 hospitalisés

14 240

10019 F LUZERN : Umschlag nach Jarnac Frankreich; mit Gratismarke sauber gestempelt LUZERN 17 II 71, 
rücks. mit Ankunftsstempel ST. JARNAC 22 FEVR 71, in bester Erhaltung und selten, Attest Roumet 
(SBK CHF 4’000) 
Enveloppe pour Jarnac en Charente avec vignette Gratis OBLITÉRÉE de Lucerne, les vignettes 
oblitérés sont rares, TB, cert. Roumet

Nombre d’internés à Interlaken au 25.02.1871 : 1349 dont 76 hospitalisés

16 750

10020 F LUZERN : Umschlag nach Biel mit Gratismarke, Aufgabestempel LUZERN 20 II 71 nebenan, rücks. 
mit Ankunftsstempel von Biel am gleichem Tag, beschädigte Unterlage, Attest V.d.Weid 
Enveloppe pour Bienne avec vignette Gratis et cachet de départ de Lucerne, au verso cachets 
d’arrivée du même jour, défaut au niveau de l’enveloppe, cert. V.d.Weid

Nombre d’internés à Interlaken au 25.02.1871 : 1349 dont 76 hospitalisés

16 150

10021 F MOUDON : Umschlag nach Saillans, Frankreich mit Gratismarke, Aufgabestempel MOUDON 11 II 
71 nebenan, zusammen mit PP im Kästchen, rücks. mit Bahnpoststempel LYON À AVIGNON und 
BARGEMONT, Attest Guinand 
Enveloppe pour Saillans dans le Var avec vignette Gratis et cachet de départ de Moudon et PP 
encadré, avec divers cachets de transit au verso, cert. Guinand

Nombre d’internés à Moudon au 25.02.1871 : 963 dont 44 hospitalisés. 10 internés sont décédés en 
ce lieu.

16 240

10022 F NEUENBURG : Umschlag nach Abeville, Frankreich mit Gratismarke, Aufgabestempel NEUCHÂTEL 10 
II 73 nebenan zusammen mit Balkenstempel FRANCO, Umschlag ist leicht beschädigt aber seltenes 
Beispiel für die Unterbringung von Internierten in Hotels in Neuenburg und nicht in Lagern, Attest Berra 
Enveloppe pour Abbeville dans le Somme avec vignette Gratis et cachet de départ de Neuchâtel et 
linéaire FRANCO, quelques défauts au niveau de la l’enveloppe mais rare exemple d’interné à l’hôtel 
et hors camp, cert. Berra

Nombre d’internés hospitalisés à Neuchâtel le 25.02.1871 : 146

16 300

10023 F OLTEN : Umschlag nach Vallon, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel OLTEN 8 III 71 
nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel mit Datum 12 MARS 71, in sehr guter Erhaltung, Attest Guinand 
Enveloppe pour Vallon dans l’Ardèche avec vignette Gratis et cachet de départ d’Olten, au verso 
cachets d’arrivée du 12 mars, très belle lettre et peu courant, cert. Guinand

Nombre d’internés à Olten au 25.02.1871 : 459 dont 47 hospitalisés

16 300

10024 F ORON : Umschlag nach Beaume les Dames, Frankreich; ohne Marke, Aufgabestempel ORON 18 II 
71 und PP im Kästchen nebenan, rücks. mit Bahnpostempel PARIS À BESANCON. Oron hatte kein 
Internierungslager. Es handelt sich höchstwahrscheinlich um einen Brief eines aus dem Lager Vevey 
detachierten Soldat, sehr ungewöhnlich 
Enveloppe pour Beaume les Dames dans le Doubs au départ d’Oron, sans vignette. Oron n’ayant 
pas eu de camp d’internement, il s’agit très vraisemblablement d’un courrier provenant d’un soldat 
détaché du camp de Vevey, peu courant

Nombre d’internés à Vevey au 25.02.1871 : 17 dont 6 hospitalisés

18 300
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10025 F ST. GALLEN : Umschlag nach Cordes, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel ST. GALLEN 17 
FEB 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 23. Februar 71, Attest Roumet 
Enveloppe pour Cordes dans le Tarn avec vignette Gratis et cachet de départ de St.Gall, au verso 
cachets d’arrivée du 23 février, cert. Roumet

Nombre d’internés à St.Gall au 25.02.1871 : 1437 dont 310 hospitalisés

18 240

10026 F ST. GALLEN : Umschlag nach Hirel, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel ST. GALLEN 20 
FEB 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 1. März 71, Attest Guinand 
Enveloppe pour Hirel dans l’Ille et Vilaine avec vignette Gratis et cachet de départ de St.Gall, au verso 
cachets d’arrivée du 1er mars, cert. Guinand

Nombre d’internés à St.Gall au 25.02.1871 : 1437 dont 310 hospitalisés

18 240

10027 F SARNEN : Umschlag mit Inhalt nach Lyon, Frankreich ; mit Gratismarke, Aufgabestempel 
SARNEN 18 III 71 nebenan zusammen mit PP im Kästchen und PD, auch mit Stabstempel 
KRIEGSCOMMISSARIAT / OBWALDEN, rücks. mit Ankunftsstempel vom 22. März, in bester 
Erhaltung und selten, Attest Renggli 
Enveloppe pour Lyon dans le Rhône avec vignette Gratis et cachet de départ de SARNEN, cachet PD 
et PP encadré ainsi que cachet officiel des autorités obwaldiennes, arrivée à Lyon le 22 mars, très 
belle lettre et rare, cert. Renggli

Nombre d’internés à SARNEN au 25.02.1871 : 189 dont 12 hospitalisés. 3 internés sont décédés en 
ce lieu.

20 300

10028 F SCHWYZ : Umschlag nach Mirambeau, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel SCHWYZ 26 
II 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 3. März 71, Attest Rellstab 
Enveloppe pour Mirambeau en Charente Inférieure avec vignette Gratis et cachet de départ de 
Schwyz, au verso cachets d’arrivée du 3 mars, peu courant, cert. Rellstab

Nombre d’internés à Schwyz au 25.02.1871 : 408 dont 57 hospitalisés en ce lieu

18 300

10029 F SIGNAU : Umschlag nach Hyères, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel SIGNAU 11 MÄRZ 
71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 13. März 71, selten, Attest Guinand 
Enveloppe pour Hyères dans le Var avec vignette Gratis et cachet de départ de Signau, au verso 
cachets d’arrivée du 13 mars, rare lettre de cette localité, cert. Guinand

Nombre d’internés à Signau au 25.02.1871 : 503 dont 4 décédés en ce lieu

18 240

10030 F SUMISWALD : Umschlag nach Neuvy sur Loire, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel 
SUMISWALD 8 II 71 und PP im Kästchen nebenan, selten, Attest Guinand 
Enveloppe pour Neuvy sur Loire avec vignette Gratis et cachet de départ de Sumiswald, écrite par le 
major Hirsbrunner, commandant de la place, rare lettre de cette localité, cert. Guinand

Nombre d’internés à Sumiswald au 25.02.1871 : 398

18 320

10031 F THALWEIL : Umschlag nach Condons, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel THALWEIL 24 
II 71 nebenan, rücks. mit Transitstempel ZÜRICH 25 II 71 und CONDONS Aunkunftsstempel, sehr 
seltene Herrkunft da nur 268 Soldaten war dort interniert, Attest Estoppey 
Enveloppe pour Condom dans le Gers avec vignette Gratis et cachet de départ de Thalweil, très rare 
lettre de cette localité, cert. Estoppey

Nombre d’internés à Thalweil au 25.02.1871 : 268

18 400

10032 F THUN : Umschlag mit Inhalt nach Roanne, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel THUN 10 
II 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 12. Februar 71, Attest V.d.Weid Enveloppe pour 
Roanne dans la Loire avec vignette Gratis et cachet de départ de Thoune, au verso cachets d’arrivée 
du 12 février, cert. V.d.Weid

Nombre d’internés à St.Gall au 25.02.1871 : 1868 dont 170 hospitalisés

20 240

10033 F WAEDENSWEIL : Umschlag nach Valleroy, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel 
WAEDENSWEIL 3 III 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 9. März 71, selten, Attest Guinand
Enveloppe pour Valloroy dans le Cher avec vignette Gratis et cachet de départ de Weadensweil, au 
verso cachets d’arrivée du 9 mars, rare car petit lieu d’internement, cert. Guinand

Nombre d’internés à Waedensweil au 25.02.1871 : 489

18 300

10034 F WINTERTHUR : Umschlag nach Gérons, Frankreich; mit Gratismarke, Aufgabestempel 
WINTERTHUR 10 II 71 nebenan, rücks. mit Ankunftsstempel vom 14. Februar 71, beschädigte 
Unterlage, Attest Moser
Enveloppe pour Gérons en Gironde avec vignette Gratis et cachet de départ de Winterthur, au verso 
cachets d’arrivée du 23 février, enveloppe défectueuse, cert. Moser

Nombre d’internés à Winterthur au 25.02.1871 : 991 dont 131 hospitalisés

20 200

10035 F Kleine Partie auf Ausstellungsblättern mit versch. interssanten Dokumenten, mit u.a. 
Privatunterkunftbillet, Brief an Internierten der beim Einheimischen wohnt, Partie Ansichtskarten, 

Ensemble sur pages d’exposition montrant divers documents et lettres dont Billet de Logement, carte 
correspondance, courriers officiels, courriers à interné logé chez particulier, lettres Armée de la Loire, 
lettres d’internés en Allemagne, etc. aussi un peu de littérature, un bel ensemble à voir

Web 400
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Vorphilatelie
10036 F 15. Mai 1799 - Luzern nach Schwyz - Faltbrief mit Ovalstempel HELVET. REPUB / CENTRAL POST 

BUREAU in rot (Wi. Nr. 108a/8), dazu noch Langstempel IUSTIZ MINISTr (Wi. Nr. 193/8) 
Lettre de Lucerne avec le cachet ovale du bureau central de la République Helvétique en rouge ainsi 
que le cachet linéaire IUSTIZ MINISTr en noir, Wi. Nr. 193, 8 points, adressée au Préfet de Waldstätten

20 150

10037 F 1. Nov. 1800 - Bern nach Glarus - Faltbrief mit Zweikreisstempel MINISTRE DE LA GUERRE in 
schwarz (Wi. Nr. 199/6), dazu noch Ovalstempel CENTRAL POST ADMINIST: in schwarz 
Lettre de Berne pour Glarus, circulaire N°323, portant cachet du Ministre de la Guerre et cachet ovale  
de la poste centrale de Berne

20 100

10038 F 25. Mai 1801 - St.Gallen nach Schaffhausen - Faltbrief mit Ovalstempel HELVETISCHE REPUBLIK / 
CANTON SAENTIS / VERWALTUNGS - KAMMER (Wi. Nr. 292/8), rücks. mit schönem Prägungsstempel 
“Administration des Canton Saentis” 
Lettre de St.Gall pour Schaffhouse, avec le rare cachet de la chambre administrative du canton de 
Säntis, à noter aussi magnifique empreinte à sec au verso

20 500

10039 F Sept. 1801 - Baden nach Aarau - Faltbrief mit klarem Ovalstempel VERWALTUNGSKAMMER DES 
CANTONS / BAADEN in braunrot (Wi. Nr. 225/8) 
Lettre de Aarau pour Baden, avec une très belle empreinte du cachet de la chambre administrative 
du canton de Baden, Wi. 225 / 8 points

20 150

10040 F 1856-62 Drei Glarner B.o.M, davon zwei mit GLARUS Langstempel und eine mit MÜHLEHORN 22 80

Kantonalmarken

Genf / Genève

 
10041 H Doppelgenf, farbfrisches Stück, sauber entwertet mit Genfer Rosette AW Nr. 2 und Teil von einem 

roten Doppelkreisstempel von Genève, dreiseitig breit gerandet, oben links etwas knapp (leicht an 
der Randlinie geschnitten - etwa 2 Millimeter entlang), sonst in sehr guter Erhaltung 
Double de Genève, très frais de couleur, belle oblitération centrale avec la rosette Nr.2 en rouge 
ainsi qu’une partie du cachet à double cercle de Genève, largement margé sur trois côtés , en haut à 
gauche le filet d’encadrement est effleuré sur environ 2 millimètres, un très bel exemplaire (SBK CHF 
55’000)

3

 
10042 F Doppelgenf, farbintensiv und ringsum sehr gut gerandete Marke, leicht und ideal zentrisch, 

besonders sauber entwertet mit Genfer Rosette AW Nr. 2 auf vollständigem Falbrief aus der 
berühmten Barillet Korrespondenz nach Vernier, Aufgabestempel GENÈVE 12 NOV 44 nebenan, 
portogerechte Verwendung der Doppelgenf als Kantonalporto, ein wunderschöner Doppelgenfbrief 
in sehr guter Erhaltung, Attest v.d.Weid und signiert Reuterskiöld 
Double de Genève de couleur intense et très bien margé tout autour, très proprement oblitéré par la rosette 
de Genève N°2 sur lettre provenant de la fameuse archive “Barillet”, cert. v.d.Weid (SBK CHF 100’000)

3
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AUCTION N°11 / LOTS IN GENEVA

Lot N°  Photo Cat Start CHF

 
10043 C Rechte Hälfte Doppelgenf, in leuchtend frischen Farben, ungebraucht mit grossen Teilen des 

Originalgummi (ungefähr 3/4tel der Marke), ringsum gut bis sehr gut gerandet, eine sehr seltene 
Marke mit Originalgummi und in sehr guter Erhaltung, Katalogwert in SBK ist für ein Exemplar ohne 
Gummi, Attest v.d.Weid 
Demi-Double de Genève, partie droite, très frais de couleur, bien à très bien margé et avec une 
grande partie de gomme originale (env. 3/4 de la surface du timbre), bien à très bien margé tout 
autour, un timbre en parfait état et rarissime avec sa gomme, la cote du catalogue SBK est pour un 
exemplaire sans gomme, cert. v.d.Weid (SBK CHF 32’000+)

4R

Orts-Post

 
10044 H Type 24 farbfrisch und breitrandig, entwertet Raute, sig. Moser und Attest Marchand 

Type 24 très frais et largement margé, obl. grille, superbe, sig. Moser et certificat Marchand (SBK CHF 2’300)

460

Rayon I dunkelblau ohne Kreuzeinfassung

 
10045 H Type 16 sehr gut gerandet mit Bogenrand rechts, sauber mit schwarzer PP vom VII. Postkreis 

entwertet, sig. Hunziker und Befund Marchand 
Type 16 largement margé avec bord de feuille à droite, obl. avec le PP de Lucerne, sig. Hunziker et 
certificat Marchand

150

Rayon II gelb ohne Kreuzeinfassung (STEIN E)
10046 F Typen 39+40 im waagr. Paar, ringsum sehr gut gerandet, entwertet Raute auf Nachnahme-Brief von 

BERN 4 NOV 52 nach Neuenstadt, Attest Marchand (Zu. CHF800) 
Types 39 et 40 en paire très bien margée, obl. grille sur lettre remboursement de Berne pour 
Neuenstadt, cert. Marchand

22 150

Rayon I hellblau ohne Kreuzeinfassung (STEIN B2)
10047 F Type 6 B1/RU, allseitig sehr breit mit allen 4 Schnittlinien und Bogenrand, auf weissem Lokalbrief 

von NEUCHÂTEL 8 SEPT 1852 nach St. Blaise, rücks. mit Ankunftsstempel 
Type 6 très bien margé montrant 4 lignes séparatives sur belle lettre en rayon local de Neuchâtel         
pour St.Blaise

22 100

Rayon I hellblau ohne Kreuzeinfassung (STEIN U)
10048 F Typen 17 und 18 U/RO, sog. UNBEKANNTER STEIN im waagr. Paar, entwertet mit braunroten 

Tintenstrichen auf Brief von ALTDORF 7 MAI 52 nach Küsnacht, Marken wurden zur Kontrolle gelöst 
und aufgefalzt, Paar ist farbfrisch, sehr gut gerandet und signiert Fulpius, Attest Marchand 
Paire de Rayon I de la fameuse pierre “Inconnue” U/RO sur lettre d’Altdorf à Küsnacht, décollée pour 
contrôle, signée Fulpius et refixée avec une charnière, TB et rare, cert. Marchand (Zu.CHF 2’600)

22 600

Telefonische und Internet-Gebote
sind bei uns Gebührenfrei
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AUCTION N°11 / LOTS IN GENEVA

Lot N°  Photo Cat Start CHF

Rayon I hellblau ohne Kreuzeinfassung (STEIN C1)
10049 F Type 21 C1/RO sauber entwertet auf Ortsbrief von GENEVE 20 DECE 52, Luxus, Attest Marchand

Type 21 C1/RO sur très belle lettre pour la rue Verdaine à Genève, superbe, cert. Marchand

22 100

Rayon I hellblau ohne Kreuzeinfassung (STEIN C2)
10050 F Typen 18, 25 und 26 C2/LU als waagrerechtes Paar und Einzelmarke, breitrandige Marken, 

entwertet Raute auf Faltbrief nach Solothurn mit Aufgabestempel GLARUS 16 JUIN 52, Atteste 
Hermann und Bossert 
Paire et isolé, très bien margés, obl. grille sur lettre de Glaris pour Soleure, cert. Hermann et Bossert

22 400

10051 F Typen 18-20 C1/RU im Dreierstreifen, gut bis sehr gut gerandet, entwertet Raute auf Brief von 
BASEL 2 FEVR. 53 nach Langnau, Attest Marchand (Zu. CHF2’000) 
Types 18 à 20 en bande bien à très bien margée, obl. grille sur lettre de Bâle pour Langnau, cert. 
Marchand

22 400

10052 F Typen 33 und 34 C2/RU im Paar mit Gruppenabstand links, oben leicht berührt, sonst sehr gut 
gerandet, entwertet Raute auf sauberem Beleg von SCHOENENGRUND 23 FEB 54 nach Urnäschen, 
Attest Marchand 
Types 33 et 34 C2/RU en paire avec interpanneau à gauche, légèrement au filet en haut, obl. grille 
sur belle lettre, cert. Marchand

22 150

 
10053 H Type 36 C2/RU mit Anlagestrich rechts unten, ringsum sehr gut gerandet, mit blauer Raute 

entwertet, Attest Marchand 
Type 36 C2/RU avec trait de calage en bas à droite, très bien margé, obl. grille, certificat Marchand

100

Rayon III grosse Ziffer
10054 F Type 1 mit sauberer Raute entwertet auf Brief von THUN 3 NOV 53 nach Zweisimmen, Ankuftsstempel 

hinten 
Type 1 avec belle oblitération grille sur lettre de Thoune pour Zweisimmen, superbe

24 100

10055 F Type 3 mit Raute entwertet auf Brief von THUN 16 JUN 54 nach Zweisimmen, Ankuftsstempel hinten 
Type 3 avec légère oblitération grille sur lettre de Thoune pour Zweisimmen

24 100

Rayonmarken - Sammlungen
10056 H G 

F
Kl. Partie Marken mit 15II, 16II (2 davon 1 auf Brief), 17II(3),19 und 20, unterschiedliche Erhaltung Web 150

Sitzende Helvetia ungezähnt

Münchner Druck, 2. Auflage

               
10057                                               10059

10057 H 10Rp. blau, weissrandig mit Bogenrand rechts, mit schwarzem P.P. vom IX. Postkreis entwertet, 
Luxus, Befund Marchand 
10Rp. blue, très largement margé obl. cachet P.P. du 9ème arrondissement postal, Luxe, cert. 
Marchand, provenance: Honegger

22A 100

10058 H 40Rp. hellgrün, senkrechtes Paar, weissrandig, mit schwarzer Raute entwertet, Attest Berra 
40Rp. vert, paire verticale, marges blanches tout autour, proprement oblitéré, superbe, cert. Berra

24 26A 200

1854-55 Berner Druck (I)
10059 H 5Rp. hellbraun (sehr helle Nuance), im Paar, unten rechts leicht berührt sonst sehr gut gerandet, 

gestempelt BRUGG 23 JUNI 1857, Attest Hermann (22B1.II.b) 
5Rp. nuance brun très clair, en paire, légèrement touché en bas à droite sinon très bien margé, obl. 
avec càd, cert Hermann

 22B 100



26 29 MAY 2024

 
10077

 
10078

 
10079

 
10080

 
10081

 
10082

 
10083

 
10085



2729 MAY 2024

AUCTION N°11 / LOTS IN GENEVA

Lot N°  Photo Cat Start CHF

10060 G 20Rp. orange (2) und 10Rp. blau, meistens sehr gut gerandet, entwertet mit schwarzblauer Raute 
auf Briefstück mit Aufgabestempel SCHWANDEN 10 JUIN 55, Attest BPB (23B1a,25B1) 
Affranchissement à 50 centimes pour Italie sur petit fragment, timbres normalement à très bien 
margés, cert. BPB

24 25B+23B 120

1856-57 Berner Druck (II)
10061 H 5Rp. Braun, senkrechter Dreierstreifen, weissrandig mit Bogenrand rechts, mit schwarzer Raute 

leicht entwertet, Befund Rellstab (22B2) 
5Rp. brun, bande de trois très largement margée et bord de feuille à droite, obl. grille, superbe, cert. 
Rellstab

24 22C 150

10062 F 5Rp. braun (3), sehr gut gerandete Marken, entwertet Raute auf Faltbriefumschlag von SPLÜGEN 
22/7 56 nach Wyl, Attest Rellstab (22B2) 
5Rp. brun, trois exemplaires très bien margés sur belle lettre pour Wyl, cert. Rellstab

24 22C 120

                
10063                                                  10064

10063 H 10Rp. hellgrünlichblau, Paar, Bogenecke oben links, entwertet Raute, einwandfrei, Befund Eichele 
(23B2) 
10Rp. bleu verdâtre clair, paire du coin supérieur gauche de la feuille, cert. Eichele

22Ca 120

10064 H 10Rp. blau, linke untere Bogenecke, überrandige Marke mit Vollstempel AARAU 5 FEB, Befund 
BPB (23B2) 
10Rp. bleu, coin inférieur gauche de la feuille, marges énormes, cert. BPB

22Ca 100

                
10065                                                 10066

10065 H 10Rp. mattblau, im Paar mit Stabstempel ESCHENBACH (Gr. 30), unten links berührt sonst sehr gut 
gerandet; der Abstand zwischen den Marken ist äusserst gering, weshalb das Paar als sehr gut 
gerandet zu betrachten ist, Attest Berra (23B2) 
10Rp. bleu verdâtre clair, paire avec belle oblitération linéaire, très bien margée pour cette émission 
avec très petit espacement entre les timbres, cert. Berra

22Ca 100

10066 H 10Rp. hellgrünlichblau, rechte untere Bogenecke, weissrandig, entwertet Raute, Attest Berra (23B2)
10Rp. bleu verdâtre clair, coin inférieur droit de la feuille, marges énormes, cert. Berra

22Ca 100

                
10067                                                 10069

10067 H 10Rp. blau, weissrandiges Paar, entwertet BONSTETTEN 11 MAI 58, Attest Hermann (23Cd) 
10Rp. bleu en paire avec marges blanches tout autour, superbe, cert. Hermann

23C 100

10068 H 40Rp. grün, senkrechtes Paar, voll-/weissrandig mit zwei sauberen ZÜRICH Stempeln, sig. Kottelat (26B2)
40Rp. vert en paire verticale très bien margée, obl. cachet à date de Zurich, superbe, sig. Kottelat

24 26C 120

10069 H 40Rp. grün, weissrandiges Bogeneckstück, mit schwarzer Raute entwertet, Luxus, sig. V.d.Weid 
(26B2) 
40Rp. vert, marges blanches et coin de feuille, obl. grille, superbe, sig. v.d.Weid

26C 100

Steigerungsstufen – siehe Seite 8CHF
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Lot N°  Photo Cat Start CHF

                
10070                                   10072

10070 H 40Rp. grün, weissrandig mit Bogenrand oben, entwertet Raute, signiert Fulpius (26B2) 
40Rp. vert, marges blanches tout autour avec bord de feuille en haut, obl. grille, superbe, signé Fulpius

26C 100

10071 F 40Rp. grün und 10Rp. blau, unregelmässig teils sehr breitrandig geschnitten, portogerecht auf kl. 
Briefumschlag nach Münster/Westfalen, Aufgabestempel VEVEY 26 OCT 56, Attest Renggli 
Lettre pour la Prusse portant 40Rp. vert bien margé et 10Rp. bleu lég. touché, cert. Renggli

24 26Ca+ 
23Cb

100

10072 H 10Rp. blau, weissrandiges Bogeneckstück, entwertet Raute, Luxus, Attest Hermann (23Cb) 
10Rp. bleu, marges blanches avec coin de feuille, obl. grille, superbe, cert. Hermann

26Cb 100

                
10073                                   10074

10073 H 1Fr. grau, voll- bis überrandig mit Bogenrand links, entwertet SCHWANDEN 1 MAI 60, Attest 
Hermann (27B2ge) 
1Fr. gris, très bien margé avec bord de feuille à gauche, oblitération centrale de SCHWANDEN, cert. 
Hermann

27C 150

10074 H 1Fr. grau, gestempelt WINTERTHUR 28 JULI 57, unten schmalrandig sonst gut gerandet und 
ferhlerfrei, Attest Marchand 
1Fr. gris, beau cachet à date, marge au filet en bas, certificat Marchand (SBK CHF 1’300)

27C 120

10075 F 5Rp. braun, sehr gut gerandet mit Bogenrand rechts, auf Drucksache nach Château-d’Oex, Tarife für 
Massenversand ab 20 Stück, ungewöhnlich 
5Rp. brun, très bien margé avec bord de feuille, sur imprimé pour Château-d’Oex, Tarif d’envoi en 
masse à partir de 20 envois, peu courant

24 22D 100

10076 F 15Rp. rosa und 10Rp. blau, meist gut gerandet, entwertet ST.GALLEN 7 DEC auf NN-Briefumschlag, 
Befund Trüssel (24B3+ 23B3.IV) 
Lettre en remboursement avec 15Rp et 10Rp de St.Gall, au verso cachet de WATTWYL, certificat 
Trüssel

2424D+23Cd 100

10077 F 20Rp. orange, weissrandig mit Bogenrand links und Teilen von Nebenmarken, entwertet GENEVE 27 
DECE 57 auf Faltbrief nach Vevey, Attest Renggli 
20Rp. orange, marges blanches et bord de feuille, sur pli pour Vevey, certificat Renggli

26 25D 100

1856-57 Berner Druck (III)
10078 F 10Rp. blau, dünnes Papier, zusammen mit 5Rp. braun entwertet Raute auf Brief von BADEN 

22/7 56 nach Bremgarten, Marken sind unten leicht berührt sonst gut gerandet, Attest v.d.Weid 
(23B1m+22B2) 10Rp. bleu, papier mince, et 5Rp. brun sur lettre de Baden pour Bremgarten, les deux 
timbres légèrement touchés en bas sinon frais et bien margés, cert. v.d.Weid (SBK CHF 2’500+)

26 23F+22C 200

1857-62 Berner Druck, dickes Papier
10079 F 10Rp. blau, entwertet ZIEGELBRÜCKE 9 2 60 (AW Nr. 6481) auf Faltbrief nach Engi, Marke mit 

Schnittfehler, aber seltene Abstempelung 
10Rp. bleu obl. du cachet de demi-lune de Ziegelbrücke sur lettre pour Engi, timbre entamé mais 
oblitération peu courante

26 23G 150

10080 F 15Rp. rosa, weissrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke entwertet ZÜRICH 23 JULI 60 mit 
nebengesetztem blauen Firmenstempel DAMPFSCHIFFAHRT / ZÜRICH WALLENSEE auf Faltbrief 
mit Dampfer nach Wallenstadt befördert, selten, Attest Marchand (24B4) 
15Rp. rose, marges blanches avec partie d’un timbre voisin sur lettre ayant été acheminée par 
bateau de Zürich à Wallenstadt, rare, cert. Marchand

26 24G 500

10081 F 40C grün im Paar entwertet BASEL 5 MAI 1860 auf doppelgewichtigem Faltbrief nach Paris, farbfrische 
und gut gerandete Marken 
40C vert en paire sur lettre en double port de Bâle pour Paris, TB 

26 26G 100

10082 F 40Rp. grün, bogeneckige überrandige Marke auf doppelgewichtigem Faltbrief von GENEVE 18 JUIN 
62 nach Bonneville im Grenzverkehr, ungewöhnliche Frankatur, Befund Marchand 
40Rp. vert, marges énormes en coin de feuille sur lettre frontalière en double port, peu courant, 
cert. Marchand

26 26G 100
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10083 F 40Rp. grün und 20Rp. orange, unterschiedl. Schnitt auf Beleg vom Bundesrat nach Schweizer 
Konsulat in Neapel, rücks. mit SCHIFFSBUREAU 2-Kreisstempel, Ankunft in Neapel 10 AUG 61 
40Rp. et 20Rp. orange sur lettre du Conseil Fédéral au consulat suisse à Naples, à noter le cachet de 
la poste des lacs au verso, timbres touchés, belle lettre

26 26G+25G 120

   
10084 H G 

F
Kl. Studiensammlung mit 52 Marken auf Steckblättern sortiert, teils sehr gut gerandete Marken, aber 
Qualität ist unterschiedlich, bitte besichtigen 
Petite collection d’étude comprenant 52 timbres sur pages de classeur, quelques exemplaires très 
bien margés mais la qualité en général est mixte, à voir

Web 300

Sitzende Helvetia Gezähnt
10085 F 3C schwarz im Paar zusammen mit zwei 2C oliv, entwertet ENNENDA 28 X 81 auf Briefumschlag 

nach Wetzikon, ungewöhnliche 10Rp Frankatur 
3C noir en paire avec deux 2c olive formant un affranchissement à 10 centimes peu courant

26 29+37 150

10086 F 40C grün, 30C zinnober, 20C orange(2) und 10C blau entwertet GENEVE 17 DEC 64 als 
Vierfarbenfrankatur der 4. Gewichtsstufe nach Turin Italien, leichte Falte durch 10C und eine 20C 
Marke. Aussergewöhnlich schöne Buntfrankatur, Attest Eichele und Kaufbefund Honegger 
Affranchissement QUATRE couleurs de Genève pour Turin, 4ème échelon de poids, léger pli 
traversant le 10C et un 20C, un spectaculaire affranchissement, cert. Eichele et preuve d’achat 
Honegger 
Provenienz : Sammlung Schäfer (1999)

28 31+32 
+33+34

500

10087 F 1Fr. golden zusammen mit 10C rot entwertet SCHWANDEN / CANTON GLARUS 21 OCT 67 auf 
unvollständigem Faltbrief nach Bahia/Brasilien, rücks. mit CORREIO DA BAHIA 13 / 1867 / 11 
BRAZIL Ankunftstempel, seltene Destination 
1Fr. or et 10C rouge sur grande partie de lettre de Schwanden pour Bahia au Brésil, avec cachet 
d’arrivée, destination rare

28 36+38 400

LA REVUE PHILATÉLIQUE LA PLUS IMPORTANTE DE SUISSE ROMANDE !

Tous les trois mois, vous pourrez lire:
Des articles philatéliques intéressants sur les timbres suisses 
et étrangers, des articles de philatélie thématique, des in-
fos sur l’actualité philatélique (nouveaux catalogues et ou-
vrages, etc.), un mémento complet avec toutes les activités 

conférences, etc.), des petites annonces, courrier des lec-
teurs et rubriques spéciales, etc.

Demandez un exemplaire gratuit à:
Rhône Philatélie, 1860 Aigle.
Adresse courriel: rhonephilatelie@bluewin.ch

Abonnement annuel: 
CHF 26.- pour 4 numéros (CHF 38.- pour l’Europe)

Abonnez-vous à Rhône Philatélie

N’hésitez pas: abonnez-vous dès maintenant!

www.rhonephilatelie.ch
Abonnement direct par versement sur le CCP 19-11515-6, 
Entente philatélique Valais/Haut-Léman (IBAN CH94 0900 0000 1901 1515 6).
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25 Jahre Weltpostverein / 25 ans UPU
Druckproben / Épreuves
10088 P Ganzsachen Probedruck 5C schwarz auf dickem glatten Papier, Grösse 190X282 mm, sehr selten 

Épreuve de valeur de l’entier postal à 5C en noir, sur papier épais et lisse, taille 190X282 mm, 
très rare et TB

28 400

10089 P Ganzsachen Probedruck 10C braun auf dünnem Kartonpapier, Grösse 69X105 mm, sehr selten, 
signiert Guinand 
Épreuve de valeur de l’entier postal à 5C en noir, sur carton mince, taille 69X105 mm, très rare et TB, 
signée Guinand

28 400

10090 P Ganzsachen Probedruck 10C schwarz auf dickem glatten Papier, Grösse 190X280 mm, sehr selten 
Épreuve de valeur de l’entier postal à 10C en noir, sur papier épais et lisse, taille 190X280 mm, 
très rare et TB

28 400

Briefmarken / Timbres-poste
10091 G 5C grün, zweite Platte, vier Stück zusammen mit Wertziffer 5C grün auf Teil von einer Quittung, 

entwertet GRINDELWALD 19 IX 00 
5C vert, deuxième planche, 4 exemplaires ensemble avec Type Chiffre 5C vert sur fragment de reçu

Web 77B+65B 50

10092 H J 25C blau, zweite Platte, 25er Block, Felder 6-50, sauber gestempelt BASEL 14 XII 00 ZEITUNGEN, 
gut zentrierte Marken, war gebraucht für Massenfrankatur 
25C bleu, deuxième planche, bloc de 25, positions 6-50, timbres bien centrés et proprement oblitérés, 
utilisés pour un affranchissement en masse (ordre de service N°167 du 27.10.1900)

30 79B 200

10093 CC Zweite Platte: 5C grün, 10C anilinrosa und 25C blau in bogeneckigem Viererblocks, zwei 5C Marken 
mit Falzspuren, sonst alles postfrisch 
Deuxième Planche : 5C vert, 10C rose à l’aniline et 25C bleu, tous en blocs de quatre, coins de feuille, 
deux 5C avec traces de charnière sinon fraicheur postale

Web 77B-79B 80

10094 H F PLATTENFEHLER: Partie 6 Marken und ein Brief mit versch. Plattenfehlern 
DEFAUTS DE PLANCHE: lot de 6 timbres et une lettre montrant divers défauts de planche, voir web

Web 78,79 100

Briefe / Lettres
10095 F FDC : Erste Platte, die drei Werte 5C, 10C und 25C mit Sonderstempel BERNE / UNION POSTALE 

UNIVERSELLE / 25è ANNIVERSSAIRE 2 VII 00 - 1 entwertet auf Reko-Sonderumschlag nach Couvet, 
Attest Renggli (SBK CHF 1’500) 
Lettre Premier Jour avec les trois valeurs de la planche A, TB, cert. Renggli (SBK CHF 1’500)

30 77A-79A 150

10096 F FDC : 5C grün, 10C anilinrosa und 25C blau auf drei Briefen mit Ersttagsstempel BASEL 2 VII 00
Premier Jour: trois lettres avec chacune des valeurs oblitérées premier jour

Web 77A-79A 120

 

10097 F 5C grün, 10C anilinrosa und 25C blau sauber gestempelt BERN 1.I.01 - I auf 5c grün Postkarte 
an Herrn Rufy in Bern, Ankunftsstempel BERN 1.I.01 - II nebenan, Karte und Marken in sehr guter 
Erhaltung, Attest Hertsch (SBK CHF 22’000+) 
Troisième planche dite “regravée”, les trois valeurs sur entier postal UPU à 5c adressé à Monsieur 
Ruffy à Berne, en parfait état, cert. Hertsch (SBK CHF 22’000+)

77C+ 
78Cb+ 

79C
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AUCTION N°11 / LOTS IN GENEVA

Lot N°  Photo Cat Start CHF

10098 F 0,05Fr. - Ganzsache und Postkarte mit 5C. beide Karten mit Aushilfsstempeln (BECKENRIED 
(Schiffspost?) und FEUERTHALEN) 
Entier à 5C et carte postale avec 5C, les deux avec cachets de remplacement, l’un par voie navigable

Web 60

10099 F Ballon Jupiter mit 5C grün frankiert und gestempelt RIGI-KLOSTER 1 VII 00, mit Ankunftsstempel 
GLARUS 2 VIII 00, schöne “Start”-Ansichtskarte 
Carte Spelterini avec 5c vert, appelée aussi carte “de Départ”, TB

30 HT109d 150

10100 F 0,10Fr. - Zeitungsstreifenband (5C) mit 5C grün, dritte Platte, nach Stockholm / Schweden, mit 8 Öre 
taxiert, Aufgabestempel GENEVE 9 XII 00, rücks. mit Ankunftsstempel 
Bande journal à 5 centimes avec 5C vert, troisième planche, pour la Suède, taxée à l’arrivée, avec 
cachet d’arrivée au verso

30 77C 100

10101 F 0,20Fr. - 5C Gotthardpost Ganzsache, rekommandiert, mit 5C grün, dritte Platte und Ziffermuster 
10C zinnober, gest. ZÜRICH 31 XII 00 nach Thalwil, schöne Letzttagverwendung 
Entier 5C poste du Gotthard, recommandé avec 5C vert, planche regravée et Type Chiffre 10C, de 
Zurich pour Thalwil, dernier jour de validité

30 77C+ 100

10102 F 0,20Fr. - Wertbrief von Wangen nach Affoltern mit nachgravierter 5C grün und Ziffermuster 15C lila 
entwertet WANGEN 28 XI 00 
Lettre valeur pour Affoltern avec affranchissement des émissions UPU et Helvétie Debout, tarif correct 
à 20 centimes pour une valeur déclarée de 100Fr.

Web 77C+64B 60

10103 F 0,25Fr. - Fünf Briefe nach Ausland, je mit Porto 25, versch. Frankaturen mit UPU und Ziffermuster 
Cinq lettres pour l’étranger affranchies à 25C, différentes combinations avec UPU et Type Chiffre

Web 77,78,65 70

10104 F 0,25Fr. - Zwei Paketetiketten, je mit 25C frankiert, Porto bis 1,5Kg 
Deux étiquettes pour colis affranchis à 25C, tarif jusqu’à 1,5kg

Web 79A,79B 50

10105 F 0,30Fr. - Wertbrief (350Fr.) nach Schaffhausen mit 5C grün 25C blau, zweite Platte, entwertet ZÜRICH 
28 XI 00
Lettre valeur pour Schaffhouse portant 5C et 25C, deuxième planche, valeur déclarée 350Fr.

Web 77B+79B 50

10106 G 0,30Fr. - Geldanweisung 20C blau mit zwei 77C entwertet ST.MORITZ-DORF und Postkreis X 
Stempel, für eine Geldanweisung zwischen 100 und 200Fr 
Mandat-Poste-Interne à 20C plus deux 77C pour une somme entre 100 et 200Fr

Web 77C 60

10107 G 0,30Fr. - Geldanweisung 15C blau mit 77C und 78B entwertet CHUR / MANDATE 27 XI 00 und 
Postkreis X Stempel, für ein Geldanweisung zwischen 100 und 200Fr 
Mandat-Poste-Interne à 15C plus 77C et 78C pour une somme entre 100 et 200Fr

Web 77C+78B 60

10108 F 0,30Fr. - Internes Einzugsmandat: Vier Reko-Einzugsmandate mit entweder UPU 25C und 5C 
frankiert oder mit UPU 25C und Ziffermuster 5C frankiert, ungewöhnlich mit UPU-Marken 
Recouvrements internes: Quatre recouvrements recommandés affranchis soit avec UPU 25C et 5C 
soit avec UPU 25C et Type Chiffre 5C, peu courants avec timbres UPU

30 79+77 
/65B

150

10109 F 0,40Fr. - Paketetikett nach St.Gallen mit 25C + 10C und Ziffermuster 5C frankiert, entwertet ZÜRICH 
3 XI 00, Porto bis 5kg 
Etiquette pour colis de Zürich pour St.Gall affranchie avec 25C + 10C et Type Chiffre 5C, tarif jusqu’à 10kg

Web 78+79B+ 
65B

50

10110 F 0,45Fr. - Nachnahmebrief (36Fr.) nach Neukirch mit 5C grün, zweite Platte, und Stehende Helvetia 
40C grau, gestempelt mit Bahnhofstempel ROMANSHORN 1 OCT 00 
Lettre remboursement de Romanshorn pour Neukirch avec 5C vert, deuxième planche, et Helvétie 
Debout 40C gris, peu courant

Web 77B+69D 120

10111 F 0.45Fr. - Wertbrief (1’000Fr.) von Lausanne nach St.Croix mit 5C grün und Stehende Helvetia 40C 
grau, entwertet LAUSANNE 26 OCT 00 
Lettre valeur pour Lausanne avec affranchissement des émissions UPU et Helvétie Debout, tarif 
correct à 45 centimes pour une valeur déclarée de 1000Fr.

32 77B+69D 100

10112 F 0,75Fr. - Doppelgewichtiger Reko-Brief nach Frankreich mit 5C grün, zweite Platte zusammen 
mit Stehende Helvetia 40C grau und 30C braun, gest. TERRITET 25 X 00, seltene Kombination 
Combinaison entre un 5C UPU et Helvétie Debout 40C et 30C sur lettre recommandée en 
double port pour la France

32 77B+68D 
+69D

120

10113 F 1,75Fr. - 10-fach gewichtiger Reko-Brief in Grenzrayon von Genf nach Annemasse in Frankreich mit 
25C blau, zweite Platte, und Stehende Helvetia 1Fr. lila und 50C grün, Aufgabestempel GENÈVE 25 
IX 00, Ankunftstempel nebenan, seltene Frankatur 
Lettre recommandée en rayon limitrophe à 10 fois le port de 15 centimes, avec 25C bleu, deuxième 
planche, et Helvétie Debout 1Fr lilas et 50C vert, un affranchissement rare

32 79B+71D 
+70D

150

Bid steps / Échelle des enchères / Steigerungsstufen

50-200 .. 10CHF .................. 2’000-5’000 ........................................... 200CHF 
200-500 20CHF ................ 5’000-10’000 ........................................... 500CHF 
500-1’000  50CHF ......... 10’000-20’000 .......................................  1’000CHF 
1’000-2’000  100CHF ..  20’000-50’000 ....................................... 2’000CHF
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Lot N°  Photo Cat Start CHF

10114 F 4,67Fr. - Zeitungs-Bordereau für “Le Petit Journal” von Paris mit Eingang in Fleurier, frankiert mit 
5C grün zusammen mit Stehende Helvetia 3Fr olivbraun, 1Fr. lila, 30C braun (2) und Ziffermuster 
3C graubraun, seltener Gebrauch einer UPU Marke zusammen mit einer 3Fr.-Marke, in sehr 
guter Erhaltung 
Décompte pour Journaux, bel affranchissement mixte avec UPU, Helvétie Debout et Type Chiffre, 
le port est certifié par le buraliste et le marchand de Journaux, rare affranchissement composé

32 77B+72A 500

10115 F 9,75Fr. - Begleitadresse für eine Schachtel mit Uhrenteilen nach Kopenhagen, 25C blau, zweite 
Platte, 13 Exemplare auf Rückseite und 1 X auf Vorderseite, zusammen mit Stehende Helvetia 
3Fr. olivbraun (2) und 25C blau, gestempelt PORRENTRUY 31 XII 00, Ankunftsstempel (4. Januar) 
nebenan und auf Rückseite, attraktiven Massenfrankatur 
Bulletin d’expédition pour un colis de fournitures horlogères à destination du Danemark, 
affranchissement composé de quatorze 25C bleu (dont 13 au verso), deuxième planche, deux 
Helvétie Debout à 3Fr. et un 25C, spectaculaire affranchissement multiple

32 79B+72A 
+73D

600

10116 F 23,10Fr. - Begleitadresse für 33 Pakete nach St. Gallen, 10C anilinrosa, erste Platte, zusammen mit 
Stehende Helvetia 3Fr. olivbraun (7) und 1Fr. lila(2), gestempelt LUGANO 15 VII 00, waagrechter 
Registraturbug und kl. Löcher unten (betreffen die Marken nicht), sehr hohe Frankatur und selten 
mit einer UPU-Marke 
Bulletin d’expédition pour 33 colis à destination de St.Gall, affranchissement composé d’un 10C rose 
à l’aniline, première planche, sept Helvétie Debout à 3Fr. et deux 1Fr., affranchissement très important 
pour un bulletin d’expédition et très rare, surtout avec un timbre de l’UPU

30 77A +72A 
+71D 

Sammlungen
10117 C H PLATTIERUNG UND ABARTEN, 77A+78A, meistens gebrauchter Bestand in einem Album mit 138 X 

Nr. 77A und 261 X Nr. 78 A, sauber sortiert 
PLANCHAGE et VARIÉTÉS, 77A+78A, ensemble principalement oblitéré comprenant 138 exemplaires 
du N°77A et 261 exemplaires du N°78A, un bel ensemble pour le chercheur

Web 77A-78A 200

10118 F AUSLANDSDRUCKSACHEN - Zwei Streifbänder mit Zusatzfrankatur und zwei Umschlägen, alle vier 
ins Ausland adressiert 
IMPRIMÉS POUR L’ÉTRANGER - Deux bandes journaux avec affranchissement complémentaire ainsi 
que deux enveloppes, toutes adressées à l’étranger

 Web 100

10119 F FELDPOST: Drei Karten mit Stabstempel FELDPOST / III. ARMEEKORPS (versch. Abstempelungen), 
alle drei nach Zürich adressiert, Frankatur war unnötig, aber ein interessantes Trio 
POSTE DE CAMPAGNE : trois cartes pour Zurich ayant passé par la poste de campagne du 
3ème Corps d’Armée, 6ème division, portant différents cachets, l’affranchissement n’était pas 
nécessaire pour la poste de campagne

Web 100

10120 F 
DFE

MISCHFRANKATUREN : Vier Briefe und zwei Briefvorderseiten frankiert mit UPU-Ausgabemarken 
und Ziffermuster Ausgabe mit gleichen Werten 
AFFRANCHISSEMENTS MIXTES: Quatre lettres et deux devants, montrant des affranchissements 
UPU avec des timbres de Type Chiffre, même valeur faciale, à voir

Web 77,78, 
61,64

100

10121 H F Partie 13 Briefe/Karten und 24 Marken mit u.a. div. Zeilenstempeln, “Stephen”-Karte, Marken von 
Platten A, B und C, in guter Erhaltung 
Lot de 13 lettres/cartes et 24 timbres, à noter divers cachets linéaire, Douane, etc., carte “Stephen”, 
timbres des planches A, B et C, à voir

36 200

10122 F Sammlung Briefe auf 18 Ausstellungsblättern, ingesamt 37 Briefe und Karten mit u.a. 
Letzttagverwendungen, Sonderumschlägen, frühe Ansichtskarten, Suchard-Karte, Nachnahmebriefe, 
taxierte Belege, viele aus dem Kanton Glarus, in guter Erhaltung 
Collection de 37 lettres montées sur 18 pages d’exposition, à noter carte “dernier jour”, enveloppes 
officielles, carte Suchard, remboursement, envois taxés, etc., beaucoup du canton de Glaris, voir 
aussi scans sur le web

34 600

Stehende Helvetia
10123 F 1894-1900 1Fr. lila als EINZELFRANKATUR auf Reco-Briefumschlag von Genf nach Sallanches in 

Frankreich. Attest Guinand 
1Fr. lilas seul sur lettre recommandée pour la France, cert. Guinand

36 71D 100

10124 F 1890 10C rot Postkarte “Hotel National / Interlaken” von Interlaken (21. VII 90) nach Berlin, seltener 
Zudruck 
1890 Entier postal de l’Hotel National à Interlaken pour Berlin, peu courant

36 100

10125 F 1892 10C rot Postkarte entwertet ZÜRICH 1 X 92 nach Cap Palmas / Liberia adressiert, bei der 
Ankunft war der Empfänger bereits nach Hamburg abgereist, Ankunft der Karte in Hamburg am 10. 
Februar 1893, Liberia ist eine seltene Destination 
1892 Entier postal à 10c pour le Liberia et réadressé à Hambourg en Allemagne, destination rare

36 100

Sie können direkt per Internet unter
www.letimbreclassique.com
an der Auktion teilnehmen
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Lot N°  Photo Cat Start CHF

Kehrdrucke / Tête-bêche
10126 F K Tellknabe 5C+5C grün, zwei Kehrdrucke in den Typen II und III sauber entwertet BIEL (BIENNE) 1 III 

12 auf Orts-Einschreibebriefcouvert, seltene Kombination, Attest Marchand 
Fils de Tell 5C+5C vert, les deux tête-bêche des types II et III sur lettre recommandée, combinaison 
rare, cert. Marchand

36 K 7II+K 
7III

200

10127 F K Pro Juventute Trachtenbilder 5C+5C grün entwertet ZURICH 1 XII 15 (Ersttag) auf Ortspostkarte 
Pro Juventute Appenzellois 5C+5C sur carte premier jour, rare (SBK CHF 2’500+FDC)

36 K11 500

 
10128 H K Tellknabe 20C+20C karminrot auf geriffeltem Papier, sauber gestempelt BERN 1 31 XII 42 (Letzttag), 

Attest Eichele 
Buste de Tell 20C+20C carmin-rouge sur papier grillé, proprement oblitéré, rare, cert. Eichele (SBK 
CHF 4’000)

K25z 600

Zusammenhängende Wertstufen / Se-tenants
10129 H F Tellknabe 5C olivgrün + Tellbrustbild 10C violet, komplette Serie zusammenhängender Werte auf 

geriffeltem Papier, dazu noch 12er-Block auf Expressbrief, Attest Renggli 
Fils de Tell 5C olive et Buste de Tell 15C violet, la série complète sur papier grillé ainsi qu’une lettre 
avec un bloc de 12

38 Z16z-18z 200

Zusammenhängende Wertstufen mit Zwischensteg / Se-tenants avec pont
10130 F Tellknabe 2C+2C gelboliv, Type I, grosse Lochung auf Ganzsache Nr.47 nach Stuttgart Fils de Tell 

2C+2C olive, grand trou, sur entier N°47 pour Stuttgart
36 S 2 80

10131 F Tellknabe 2C+2C gelboliv, Type I, grosse Lochung, zusammen mit Nr. 81 und 102 auf Brief von 
Neuchâtel nach Rolle 
Fils de Tell 2C+2C olive, grand trou, avec N°81 et 102 sur lettre pour Rolle

36 S 2+81 
+102

80

10132 F Tellknabe 5C+5C grün, Type I, grosse Lochung, auf sauberer, illustrierter Karte, gest. LYSS 9 XI 42
Fils de Tell 5C+5C vert, grand trou, sur belle carte illustrée de Lyss, TB (SBK CHF 600)

Web S 3 100

 
10133 H Tellknabe 5C+5C grün, Type III, grosse Lochung, gest. LUZERN 14 III 12 

Fils de Tell 5C+5C vert, grand trou, oblitération de Lucerne, TB (SBK CHF 775)

S 7III 100

10134 F Tellknabe 7 1/2C+7 1/2C grau, Type II, grosse Lochung, Zwischensteg-Viererblock entwertet 
RAGAZ 25 IV 19 auf eingeschriebenem Brief mit Zusatzfrankatur nach Leipzig, Attest Eichele 
Fils de Tell 7 1/2C + 7 1/2C gris, grand trou, en bloc de quatre avec S8 sur lettre pour Leipzig, 
cert. Eichele (SBK CHF 1’100+450)

38 S13+S8 240

 
10135 H Tellknabe 5C+5C rotorange, grosse Lochung, entwertet BERN 31 XII 42, Attest Liniger 

Fils de Tell 5C+5C rouge-orange, grand trou, oblitération de Berne du dernier jour, TB (SBK CHF 300)

S18 50

bei Versand) aufgeschlagen. Rechnungen werden aus Genf ausgestellt. Die Ware wird gelagert 
und aus Genf geliefert. 
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Lot N°  Photo Cat Start CHF

 
10136 H Tellbrustbild 10C grün und Tellknabe 5C rotlila, kleine Lochung, entwertet ZÜRICH 24 VIII 

27, selten 
Buste de Tell 10C vert et Fils de Tell 5C rouge-lila, petit trou, oblitération de Zürich, TB et rare 
(SBK CHF 2’500)

S28 300

10137 F Tellbrustbild 10C grün und Tellknabe 5C rotlila im Block zusammen mit 5C+5C rotlila, kleine 
Lochung, entwertet ZÜRICH 6 X 32 auf Brief nach Deutschland, selten, Attest Marchand 
Buste de Tell 10C vert et Fils de Tell 5C rouge-lila en bloc avec 5C+5C, petit trou, oblitération de Zürich 
sur lettre pour l’Allemagne, TB et rare (SBK CHF 6’000)

38 S28+S32 750

10138 F Tellbrustbild 10C grün und Tellknabe 5C rotlila im Block zusammen mit 5C+5C rotlila, kleine 
Lochung, entwertet BERN 7 VI 34 auf Rekobrief nach St. Gallen, selten 
Buste de Tell 10C vert et Fils de Tell 5C rouge-lila en bloc avec 5C+5C, petit trou, oblitération de Berne 
sur lettre recommandée pour St.Gall, TB et rare (SBK CHF 6’000+)

38 S28+S32 750

10139 H Tellbrustbild 20C+20C karminrot, kleine Lochung, zwei Stück als Paar, jede Marke einzeln mit 
Vollstempel HÜNTWANGEN 2V 27 entwertet 
Buste de Tell 20C+20C rouge-carmin, petit trou, oblitération centrale sur chaque timbre (SBK CHF 
850)

40 S33 150

10140 F Tellbrustbild 20C+20C karminrot, kleine Lochung, zwei Stück als Paar, entwertet AARAU 19 I 28 auf 
Eilbrief nach Bellinzona 
Buste de Tell 20C+20C rouge-carmin, petit trou, sur lettre express d’Aarau pour Bellinzone (SBK 
CHF 975)

38 S33 200

10141 F Tellbrustbild 10C+10C grün, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet AU (SG) 21 XI 40 auf Brief 
nach Zürich 
Buste de Tell 10C+10C vert, pont perforé, sur lettre Au(SG) pour Zurich, TB (SBK CHF 850)

38 S34 120

10142 F Tellbrustbild 10C+10C grün, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet ZILLIS 11 VIII 33 auf Brief nach Zürich 
Buste de Tell 10C+10C vert, pont perforé, sur lettre de Zillis pour Zurich, TB (SBK CHF 850)

40 S34 120

10143 F Tellbrustbild 10C grün und Tellknabe 5C rotlila im Block, mit perforiertem Zwischensteg, + ein 
Wert 5c rotlila, mit Vollstempel GRUB(SG) 18 V 41 auf Brief nach St. Gallen, signiert Liniger 
Buste de Tell 10C vert et Fils de Tell 5C rouge-lilas, pont perforé, oblitération centrale sur lettre de 
Grub(SG), signée Liniger (SBK CHF 850)

40 S35 120

10144 H Tellbrustbild 10C grün und Tellknabe 5C rotlila im Block zusammen mit 5C+5C rotlila, mit perforiertem 
Zwischensteg, entwertet WILDERSWIL 24 JUNI 36 
Buste de Tell 10C vert et Fils de Tell 5C rouge-lilas en bloc avec 5C+5C, pont perforé, oblitération de la 
gare de Wilderswil, TB, cert. Renggli (SBK CHF 685)

40 S35+S36 120

10145 H Tellbrustbild 10C grün und Tellknabe 5C rotlila im Block zusammen mit 5C+5C rotlila, mit perforiertem 
Zwischensteg, entwertet DÜRRENAST 2 XII 27, fehlerfrei 
Buste de Tell 10C vert et Fils de Tell 5C rouge-lilas en bloc avec 5C+5C, pont perforé, deux oblitérations 
de DÜRRENAST, (SBK CHF 685)

40 S35+S36 120

10146 F Tellbrustbild 10C+10C dunkelviolett (2) und 20C+20C karminrot (2) in zwei Blöcken, mit 
perforiertem Zwischensteg, auf Einschreibe-Eilbrief von BERN 10 XII 31 nach Beograd 
Buste de Tell 10C+10C violet et 20C+20C rouge carmin en deux blocs de quatre, pont perforé, 
sur lettre de Berne pour Belgrade (SBK CHF 875)

40 S39+S41 200

 
10147 H Tellbrustbild 20C+20C karminrot auf geriffeltem Papier, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet 

BERN 31 XII 42, sehr selten, Attest Berra 
Buste de Tell 20C+20C rouge-carmin sur papier grillé, pont perforé, oblitéré de Bern, très rare, cert. 
Berra (SBK CHF 7’500)

S39z

10148 F Tellbrustbild 20C+20C karminrot auf geriffeltem Papier, mit perforiertem Zwischensteg, 
entwertet ST.GALLEN 25 IV 33 auf portogerechtem Einschreibebrief nach Bellinzona. Auf 
verwendeten Bedarfsbriefen ist dieser Zwischensteg äusserst selten, Attest Eichele 
Buste de Tell 20C+20C rouge-carmin, papier grillé, pont perforé, sur lettre recommandée au 
tarif de St. Gall pour Bellizone, ce se-tenant est particulièrement rare sur une lettre à caractère 
non-philatélique, cert. Eichele (SBK CHF 14’000)

40 S39z
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10149 G Tellbrustbild 10C dunkelviolett und Tellknabe 5C olivgrün im Block zusammen mit 5C+5C 
olivgrün, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet ZÜRICH 25 V 31 
Buste de Tell 10C violet et Fils de Tell 5C vert-olive en bloc avec 5C+5C, pont perforé, sur 
fragment avec deux oblitérations de Zurich (SBK CHF 750)

44 S40+S42 150

10150 F Tellknabe 5C+5C olivgrün auf geriffeltem Papier, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet 
LAUSANNE-BERCHER 25 XI 39 auf Brief nach Bern, Attest Rellstab 
Fils de Tell 5C+5C vert olive sur papier grillé, pont perforé, sur lettre de Lausanne pour Berne, cert. 
Rellstab (SBK CHF 2’500)

44 S40z 300

10151 H Tellbrustbild 10C dunkelviolett und Tellknabe 5C olivgrün im Viererblock zusammen mit 5C+5C 
olivgrün, auf geriffeltem Papier, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet SUHR (AARGAU) 10 VI 
33, Attest Eichele 
Buste de Tell 10C violet et Fils de Tell 5C vert-olive en bloc de quatre avec 5C+5C, papier grillé, pont 
perforé, oblitéré de Suhr, TB, cert. Eichele (SBK CHF 3’600)

40 S40z 
+S42z

500

10152 H Tellbrustbild 10C dunkelviolett und Tellknabe 5C olivgrün im Viererblock zusammen mit 5C+5C 
olivgrün, mit links und rechts anhängenden Marken, auf geriffeltem Papier, mit perforiertem 
Zwischensteg, entwertet BELLELAY 12 VI 41, Atteste Eichele, Liniger und Rellstab 
Buste de Tell 10C violet et Fils de Tell 5C vert-olive en bloc de quatre avec 5C+5C et timbres 
voisins à gauche et à droite, papier grillé, pont perforé, oblitération de Bellelay, TB, cert. Eichele, 
Liniger et Rellstab (SBK CHF 3’600)

40 S40z 
+S42z

500

10153 F Tellbrustbild 10C+10C dunkelviolett, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet MONTHEY 22 X 31 
auf Brief nach Bern 
Buste de Tell 10C+10C lila foncé, pont perforé, sur lettre de Monthey pour Berne (SBK CHF 500)

Web S41 70

10154 F Tellbrustbild 10C+10C dunkelviolett, mit perforiertem Zwischensteg, entwertet BERN 22 XI 31 auf 
Brief nach WILCHINGEN 
Buste de Tell 10C+10C lila foncé, pont perforé, sur lettre de Berne pour Schaffhouse (SBK CHF 500)

S41 70

10155 H Tellbrustbild 10C+10C dunkelviolett, auf geriffeltem Papier, im Viererblock mit perforiertem 
Zwischensteg, gest. LAUSANNE 2 VILLAGE 25 VII 39, oberer Zahn in der Mitte ist offen, sonst in 
guter Erhaltung, Attest Marchand 
Buste de Tell 10C+10C en bloc de quatre, papier grillé, pont perforé, une perforation ouverte en haut 
sinon TB, cert. Marchand (SBK CHF 3’600)

42 S41z 300

10156 F Drei Briefe mit resp. Zwischenstegen S37, S37(2) und S36+38, in guter Erhaltung 
Trois lettres avec les numéros SBZ cités ci-dessus dont deux sont des lettres Wassmer, tous de Berne

120

Nachportomarken
10157 F 1910 Ungenügend frankierter Grenzrayonbrief (RL) der 17. Gewichtsstufe von Bregenz nach St. 

Gallen, als Drucksache mit 20 Heller frankiert, der veschlossene Umschlag verstiess jedoch gegen 
die Bestimmungen für Drucksachen. Mit 3Fr. (6 X 50C Portomarken) taxiert, sehr ungewöhnlich 
1910 Imprimé de Bregenz pour St.Gall, taxée à 3Fr. car ne répondant pas aux exigences d’un envoi 
au tarif “imprimé”, très peu courant

42 150

Sammlungen
10158 CC 

C H
1850-1995 Kl. Sammlung Schweiz in zwei Alben mit einige besseren Werten, dazu noch ein kl. 
Teil Grossbritannien, in guter Erhaltung
1850-1995, Collection de Suisse en deux albums, avec quelques bonnes valeurs, aussi une petite 
partie Grande Bretagne à partir du Penny Black, à voir (Est. CHF 200/300)

Web 200

10158 A H 1843-1850 Kl. Partie Altschweiz mit folgende Marken : Genf Grosser Adler, Winterthur, Orts-
Post, Poste Locale und zwei mal Rayon I dunkelblau, unterschiedliche Erhaltung, alle signiert 
oder mit Befund Marchand
1843-1850, Petit ensemble de timbres classiques suisses comprenant Grand Aigle genevois, 
Winterthour, Orts-Post et Poste Locale ainsi que deux Rayon I bleu foncé, qualité mixte, tous 
signés ou avec certificat Marchand (Est. CHF 500/1’000)

Web 500

10159 H F 1865-1980, Partie 104 Briefe/Karten in einer Schachtel, meistens mit schweizerischen oder fremden 
Portomarken, Zensur, Rotes Kreuz, Ansichtskarten, Telegraphmarken, usw. 
Lot de 104 lettres et cartes dans une boite, principalement des envois taxés avec des timbres-taxes 
suisses et étrangers, quelques timbres télégraphes etc. (Est. CHF 200/300)

Web 200

10160 H F 1912-65 Gebrauchte Sammlung Pro Juventute auf 60 Albumseiten in drei Alben, meistens sehr schön 
und sauber mit “Vollstempel” entwertet, auch interessante Frankaturen mit einigen Flugpostbriefen 
(Zu.CHF ca. 8’000) 
1912-65 Belle collection Pro Juventute sur 60 pages d’exposition, lettres intéressantes et timbres 
avec la plupart du temps de belles oblitérations centrales, en trois albums (Cat.Zu. env8’000CHF) 
(Est. CHF 600/1’000)

Web 600
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10161 F 1919-82 Partie 75 Briefe und Karten, meistens Flugpost, auch einige bessere Pro-Juventute 
Briefe, usw. 
1919-82 Sélection de 75 cartes et lettres, principalement de la poste aérienne mais aussi quelques 
belles lettres Pro Juventute (Est. CHF 150/300)

Web 150

10162 H J 1919-88 Kl. Flugpostmarkenpartie mit einigen besseren Werten (z.B. Nr.1 ungebraucht und 
postfrisch mit Attest), mehrere Viererblöcke (dabei Nr.2), in guter Erhaltung (Zu.CHF 3’500) 
1919-88 Poste aérienne: classeur de doubles avec quelques bonnes valeurs dont les numéros 1 et 2, 
bonne qualité générale, attestations (Zu.CHF3’500) (Est. CHF 180/360)

Web 180

10163 CC 
H F

1934-82 Kl. Partie mit 14 Gedenkblocks und Kleinbogen, dazu einige Briefe mit Blockausschnitten, 
in guter Erhaltung (SBK CHF ca. 2’000) 
1934-82 Petit ensemble de blocs ainsi que des des lettres, aussi découpés de blocs, etc. (Est. CHF 
150/300)

Web 150

BELGIUM
10164 CC 

C H 
F

1849-1928 Exhibition collection on 45 pages showing some specialisation, good section of 
Epaulettes with shades and cancellations, Medallion section, cancellation study on the later issues, 
also 1915 Red Cross set on cover, the scarce 1932 Braine Lalleud set, also 1928 and 1933 Orval 

42

10165 CC 
C H

1849-1993 Mint and used collection of Belgium in two Schaubek albums, from Epaulettes onwards, 
noted also mint 1915-22 issue including the 5 FRANKEN, 1918 Red Cross, 1919 King with Helmet 

Web 800

DENMARK
10166 C J

DFP (€ 3’500)
42 18 500

10167 CC 
J

1870-1904 3sk Grey and lilas, bottom sheet corner block of four, never hinged (hinged in margins 
€1’000)

44 21 200

10168 CC 
J

1870-1904 4sk Red and grey, marginal corner block of four, never hinged (hinged in margin only), 
€1’100)

42 26 200

10169 C J

Grönlund (€ 900+)
42 50 100

10170 CC 
J

1903-15 Newspaper stamp, 38ö Orange, perf. 14:14 1/2 in never hinged top marginal block of four, 44 Ti18

10171 CC 
J Grönlund

44 227aI 100

TIMBRES  
DÉCOUPÉS

—
Renseignements et commande

sylgis55@orange.fr

164 pages  
illustrant 400  

cartes postales

40 euros 
port compris  

pour la France

Depuis une soixantaine d’années, aucun ouvrage n’avait 

fait le point sur les lettres désinfectées — « purifiées » — en 

France et dans les pays occupés ou conquis. Guy DUTAU 

qui étudie activement ces lettres (et leurs textes) depuis 

plus de 30 ans, avait publié en 2017 un ouvrage de réfé-

rence sur ce sujet (676 pages), ouvrage réédité un an plus 

tard. Cette réimpression est aujourd’hui épuisée, mais fait 

toujours l’objet d’une demande très importante. De plus, 

les lecteurs ont été nombreux à signaler des informations 

nouvelles et, poursuivant ses propres recherches, l’auteur 

a rencontré des documents inédits. Par ailleurs, la pan-

démie due au SARS-CoV-2 responsable de la COVID-19 

a fait apparaître des correspondances troublantes avec 

de nombreuses épidémies/pandémies importantes du 

passé, telles que la variole et la pandémie grippale de 

1918-1919, grippe H1N1, dite « grippe espagnole », qui 

avaient été oubliées et qu’il fallait « revisiter ». Enfin, dans 

sa présentation initiale, l’ouvrage ne comportait pas d’in-

dications permettant d’évaluer la rareté des lettres, sinon 

leur valeur. 

C’est pourquoi, à la suite d’un travail passionné de deux 

ans, Guy DUTAU propose aujourd’hui cette seconde édi-

tion, entièrement revue et augmentée de très nombreux 

documents inédits, à tous les amateurs d’histoire postale 

et d’histoire en général. Fidèle à sa conception que « les 

textes doivent faire partie de l’exploitation philatélique 

et historique des lettres et documents que nous assem-

blons », il y a inclus toutes les additions mentionnées plus 

haut. De même, toutes les reproductions de lettres, do-

cuments, cartes géographiques (etc.) incluses dans cet 

ouvrage sont présentées en quadrichromie avec com-

mentaire bilingue, français et anglais, ainsi que les résu-

més étendus de chaque chapitre et que les nombreuses 

entrées figurant dans leurs annexes.

Guy DUTAU, RDP, FRPSL, est membre titulaire de l’Acadé-

mie de Philatélie, membre de l’Académie Européenne de 

Philatélie, et membre correspondant étranger de l’Acadé-

mie de Philatélie de Belgique.

For about sixty years, no comprehensive book had dealt 

with disinfected (or ‘purified’) mail in France and in the 

countries or territories it occupied or conquered. Guy 

DUTAU, who actively investigates these letters (and their 

contents) for more than 30 years, published in 2017 a ref-

erence book (676 pages) on this topic, which was reprint-

ed a year later. This volume is now entirely out of print, 

but still encounters a steady demand. Furthermore, read-

ers have been many to contribute new information, and 

the author himself, carrying on his own research, came 

across several as yet uncovered documents. Meanwhile, 

the SARS-CoV-2 pandemic, responsible for COVID-19, 

also highlighted striking parallels with a number of former 

pandemics or epidemics, such as those of smallpox or 

of the so-called ‘Spanish flu’ (1918-1919) caused by the 

H1N1 variant of the influenza virus, which had been more 

or less forgotten but deserved to be re-analysed. Finally, 

in its original version, the book did not contain any indica-

tions allowing collectors to assess the rarity of the letters 

they found, let alone their monetary value. 

This is why, after over almost two years of passionate 

work, Guy DUTAU now offers all lowers of postal history at 

large, this second edition, entirely revised and expanded 

with many previously unpublished documents. True to his 

belief that ‘the letters contents must be part of the phila-

telic and historical exploitation of the material that enters 

our collections’, he included in it all the above-mentioned 

additions. Likewise, all documents, letters, maps etc. in-

cluded in this book are reproduced in full colour with cap-

tions in French and in English; English translations are also 

provided for the extended summary of each chapter, and 

for the many entries into the annexes of each of these 

chapters. 

Guy DUTAU, RDP, FRPSL, is a member of Académie de 

Philatélie (Paris), of Académie Européenne de Philatélie, 

and foreign corresponding member of  the Belgian Phila-

telic Academy.

Contacts de l’auteur / To contact the author

Guy DUTAU • 9, rue Maurice Alet - 31499 Toulouse (France)

guy.dutau@wanadoo.fr • +33 (0)5 62 17 12 14 • +33 (0)6 15 72 19 25

MAIL DISINFECTION 

IN FRANCE 

AND OCCUPIED 

TERRITORIES
History, regulations, 

lazarettos, means
New edition, revised  

and augmented

Guy DUTAU

A4, 840 pages;  

ISBN 978-2-9574406-0-3

95 euros  

(excluding postage and handling)

Printed at the author’s expenses

Estimated publication date:  
March 2021

LA DÉSINFECTION 

DU COURRIER  

EN FRANCE ET 

DANS LES PAYS 

OCCUPÉS
Histoire, règlements, 

lazarets, pratiques
Nouvelle édition revue  

et augmentée

Guy DUTAU

Format A4, 840 pages ;  

ISBN 978-2-9574406-0-3

95 euros (plus port)

Ouvrage publié à compte d’auteur

Parution prévue  
au début de mars 2021
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FRANCE
CÉRÈS 1849-1850
10172 H 10c bistre-jaune, très grandes marges tout autour, belle oblitération de la grille rouge, très rare sur 44 1 400

10173 G

€ 3’200)
44 1 500

10174 F 10c bistre-jaune, paire bien à très bien margé, obl. PC 3320 sur lettre de TARBES 25 AVRIL 52 pour 
OLORON, TB, signée Baudot (Yv. € 1’800)

46 1 180

10175 F 10c bistre-jaune en paire +40c orange +20c noir, oblitérés grille sur petite lettre de ST.BRIEUX 
14 MAI 51 pour l’Ile de Jersey dans la Manche, au verso cachet de transit de St.Malo daté du 15 
et cachet d’arrivée à JERSEY le 16 mai, seul un côté du 20c touché sinon très belles marges par 

46 1+3+5 800

10176 H

TB (Yv. € 1’100)
44 1c 120

10177 H 10c bistre-verdâtre, oblitération grille, très bien margé avec QUATRE voisins, signé Calves, aussi 
€ 550)

44 1c 100

10178 H 10c bistre-jaune, paire TÊTE-BÊCHE oblitérée gros points, très bien margée tout autour avec voisin 
à droite, superbe, signée et cert. Matl (Yv. € 25’000)

44 1d

10179 H 15c vert, bien margé, belle étoile de Paris, TTB (Yv. € 1’100) 44 2 110

10180 H 15c vert, frais et bien margé, oblitération grille, TB, signé Brun (Yv. € 1’100) 44 2 110

10181 H 15c vert foncé, bien margé, belle étoile de Paris, TTB (Yv. € 1’350) 44 2b 130

10182 G 15c vert foncé, bien margé, oblitération grille sur petit fragment, TTB, avec deux certif icats 
(Yv. €1’350)

44 2b 130

10183 G 15c vert foncé, bien margé, oblitération étoile de Paris sur petit fragment, timbre enlevé pour 
€ 1’350)

44 2b 130

10184 F 15c vert foncé, bien margé, oblitéré grille sur enveloppe parisienne du 10 mai 1851, TB, signée 
Calves et Bühler (Yv. € 2’200)

46 2b 200

10185 H 15c vert très foncé (vert bouteille), bien margé, oblitération étoile, TB et peu courant (Yv. € 2’800) 44 2c 280

10186 H 20c noir sur jaune, six exemplaires de janvier 1849 avec oblitérations càd, à partir du 2 janvier, ce Web 3 200

10187 H 20c noir sur jaune, bande horizontale de cinq, bien à très bien margé tout autour, oblitération grille, 
TB (Yv. € 1’700)

44 3 170

 
10188 F 20c noir sur jaune, cinq exemplaires dont une paire TÊTE-BÊCHE, oblitération grille sur lettre de 

Boulogne sur Mer datée du 7 septembre 1849 pour Paris, la paire tête-bêche est très bien margée, 
les autres timbres sont généralement bien margés, cachet d’arrivée au verso PARIS 8 SEPT 49, rabat 
du bas manquant mais n’enlevant rien à cet affranchissement UNIQUE, cert. Calves

3

10189 F 20c noir sur chamois et 20c noir intense en combinaison sur la même lettre de CLAMECY 21 JUIN 
1849 pour Avallon, peu courant

46 3a+3b 150

10190 H 20c GRIS, bien margé avec belle oblitération grille, signé Brun et Calves, cert. Calves (Yv. € 1’700) 44 3i 170

10191 H 20c GRIS, très bien margé avec belle oblitération grille, signé Meyer (Yv. € 1’700) 44 3i 170

10192 F 20c GRIS, largement margé avec voisin à droite, obl. grille sur lettre de PARIS 27 MAI 51 pour 
Macon, TTB, cert. Calves (Yv. € 3’350)

46 3i 300
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10193 H 25c bleu, paire de qualité exceptionnelle, très largement margée avec SIX voisins dont une amorce 4 150

10194 H 25c bleu foncé, bande de quatre horizontale, bien margée avec oblitération grille, TB, cert. Gautré 
(Yv. € 1’100)

44 4a 110

 
10195 H 25c bleu, paire TÊTE-BÊCHE, bien à très bien margée avec marges blanches tout autour, oblitération 

€ 17’000)
4c

10196 H € 1’200) 44 5 120

10197 G 44 5 80

10198 F 40c orange en BLOC DE QUATRE, très bien margé tout autour, oblitération gros points sur 
enveloppe de PARIS 17 MARS 53 pour Londres, petit cachet PD et cachet d’arrivée à côté, très bel 
affranchissement rare, cert. Calves (Yv. € 35’000)

46 5

10199 F 40c orange en paire, oblitérée gros points sur petite enveloppe de PARIS 12 OCT 53 pour 
l’Angleterre, cachet PAID apposé à l’arrivée, au verso cachet d’arrivée CATTERICK OCT14 1853, TB, 

€ 1’700)

46 5 170

10200 F 40c orange obl. losange DS de Paris sur lettre du 17 septembre 1852 pour Bâle, au verso cachet 
rouge du Bureau Français à Bâle, TTB, signée Calves

46 5 150

10201 F 40c orange et orange foncé, bien margés, obl. gros points, en affranchissement mixte sur lettre en 48 5+5b 300

10202 H

(Yv. € 1’400)
44 5a 140

10203 G 40c orange-vif en paire, couleur intense, obl. grille et partie d’un cachet rouge sur petit fragment, 
€ 1’400)

46 5a 140

10204 H

(Yv. € 2’350)
46 6 240

10205 H € 1’350) 46 6 140

10206 H 1F carmin, très bien margé, coin de feuille, belle oblitération centrale de la grille, TTB (Yv. € 1’000) 46 6 100

10207 H

(Yv. € 1’000)
46 6 100

10208 H 1F carmin-brun, très bien margé, belle grille, frais de couleur, TTB, cert. Calves(Yv. € 1’000) 46 6 100

10209 F 1F carmin, très frais et belles marges tout autour, obl. grille sur lettre de CHALAMONT 31 MAI 50 
pour Lyon, superbe, signée Calves (Yv. €1’700)

48 6 200

Expertentag am 28. Mai 
im Hotel Warwick

 

The Currency for this auction is the Swiss franc

Diese Versteigerung ist in Schweizer Franken
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10210 DFE 1F carmin et paire du 25 bleu sur devant de lettre en provenance des Antilles (tarif à 1F50), en 

TB, signé Miro

48 6+4 200

10211 F 1F carmin en paire verticale, 25c bleu en paire verticale et 10c bistre jaune, tous bien à très bien 
margés, oblitérés losange DS2 sur lettre de PARIS 24 JUIN 52 pour New York, cachet d’entrée de 
Boston à côté, très bel affranchissement en double port pour les USA, rare, cert. Calves

48 6+4+1

10212 F 1F carmin, 40c orange et deux 25c bleu, tous très bien margés, oblitération grille sur lettre avec 
cachet de départ LE HAVRE 5 JANV 52 pour Friedenberg en Westphalie, au verso divers cachets 
de transit et arrivée le 13 janvier, splendide envoi international, cert.

48 6+5+4 800

10213 F 1F carmin CERISE, très frais, belles marges, obl. PC 2628 sur lettre du 3ème échelon de poids (15-
€ 6’000)

48 6b 600

 
10214 H 1F VERMILLON, belles marges tout autour, oblitéré du càd type 14 FERE.EN.TARDENOIS 12 JANV 

€ 22’000)
7

 
10215 F 1Fr carmin et Présidence 10c brun et deux 25c bleu oblitérés gros points sur enveloppe pour Jassy 

en Moldavie, cachet à date PARIS 12 JUIL 53 et cachet rouge P.D., au verso cachets de transit 
KRAKAU 16 JUL. et CZERNOWITZ 20 JUL., bel affranchissement tricolore, deux timbres avec légers 
défauts mais sans importance pour cette lettre de la première et de la deuxième émission de France 

6+9+10

10216 H Lot de 24 timbres et trois paires allant du 10c au 1F, les paires sont 10c, 20c et 25c, très frais et très 
bien margés en général, certains signés, à noter aussi six Bordeaux et un colonie, voir web

Web 300

10217 F Lot de lettres comprenant un avec le 10c bistre-jaune, six avec le 10c noir. onze avec le 25c bleu, 
une avec le 40c orange ainsi qu’une enveloppe Napoléon, provenant de diverses maisons de vente, 
plusieurs exemplaires TTB

Web 300

EMPIRE NON DENTELÉ
10218 F

PC 3710 + càd T15 Alger 10 nov. 1855 sur lettre pour Antibes, TTB, combinaison unique, RRR, pièce 
 16

GUERRE DE 1870 - BALLONS MONTÉS
10219 F 1869-77 Petite archive d’une cinquantaine de lettres adressées principalement à Genève avec au 

moins cinq ballons montés, aussi une lettre avec manuscrit “dernière lettre avant l’investissement 
de Paris”, voir aussi web

48 300

LETTRES D’ALGÉRIE
10220 F 1793-1885, Sélection de lettres d’Algérie dont marques postales, cachets d’entrée, 4c Lauré, n°60 

de France OBL CAD conv. Station “Constantine cons. Mer. Algérie” (1873), à côté OBL linéaire 
“Ouled-Rhamoun” (ind 21, RR et TB), plus 7 belles enveloppes illustrées d’hotels AFF semeuse 
camées et lignées (1906-1910), etc.

48

10221 F N°60  sur lettre pour Geryville avec CAD type 17 “Oran Algérie” (11 fev 76) + taxe 40 
double-trait et mention manuscrite à l’encre rouge “Taxée pour timbre-poste présumé frauduleux”. 

50 60
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GREAT BRITAIN
10222 F 1840 Redirected 1d Mulready envelope, stereo A161, from London to Stratford on Avon cancelled 

due manuscript “1” crossed through and “2” written alongside, backstamped JU23 1840, vertical 
fold but unusual usage

50 240

10223 F 1840 1d Mulready, stereo A68, addressed to Liverpool, cancelled red MC, double-circle MORE TO 50 150

 
10224 H 1840 1d Black, plate 1a MI-ML horizontal strip of four, good even margins all around, with brilliant red 

Provenance : Ferry Collection (1953)

500

 
10225 H 1840 1d Black, plate 1b CH-CJ horizontal strip of three, somewhat unclear red MCs but with very 

large margins all around including parts of two adjoining stamps at bottom, small repairs, cert. Louis
150

10226 H 1840 1d Black, plate 2 IE, large margins, used with red MC, matched with red printing, black MC, 50 120

10227 H

cert. Brandon
50 150

10228 H 50 100

10229 H 50 100

 
10230 F 1840 1d Black, plate 4 JC-JH horizontal strip of six, the two examples at right just shaved at top 

through JF, centrally cancelled with six red MCs on folded cover slightly refolded for presentation 
from Edmonton (London area) to Meigle in Scotland, reverse bears a clear imprint of the despatch 
cds OCT 16 SM 1840, a rare and attactive franking, cert. Louis 
Provenance : 
Ross Hurst Collection (1955), 
Hunt Collection (1966), 
Mercury 100th Jubilee Auction (1954)

10231 H 50 100

10232 F 1840 1d Black, plate 4 PJ, large margins with part of adjoining stamp at bottom, tied by clear 
black MC of folded cover addressed to member of Parliament, readressed from 18 Hanover Square 
to Panton, “Store St. (Feldman L514/STOR13) straightline alongside, taxed “1” with large numeral 

50 500

10233 F 1840 1d Black, plate 11 NF, clear to large margins with part of adjoining stamp at bottom, tied by 
clear black MC on folded entire from Chard to Crewkerne, reverse bears neat CHARD FE17 1841 
despatch cds, plate 11 penny black are rare on cover, cert BPA

52
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10234 H 52 150

10235 H 52 150

 
10236 H 1840 2d Blue plate 1 IG-IH, large margined horizontal pair cancelled by two crisp-clear red MCs, 

superb, signed Hunziker
500

 
10237 H 1840 2d Blue plate 1 II-IJ, good to large margined horizontal pair cancelled by two clear black MCs, 300

10238 F 1841 1d Red-brown, printed from black plate 11 CH, large margins, tied by black MC on small 52 7 120

10239 H 1841 1d Red-brown, plate 60 FD-FL GD-GL marginal block of 18, deep fresh shade with clear to 
large margins all around, neatly cancelled with 933 numeral, trivial light natural creasing on the right 
bottom example, second largest recorded multiple of plate 60, cert. Louis 
Provenance : Maximus Collection (1970)

52 8 700

10240 H 1841 1d Red-brown, plate 31 FA-FH GA-GH marginal block of 16, two with double letters, cancelled 
by black GREENOCK MCs, just touched at bottom left otherwise just clear to large margins all 

Provenance : Seymour Collection (1951), Harmers Auction (1970), A.Phillips Collection (1972)

52 8 500

10241 H 1841 1d Red-brown, plate 26 TA, corner marginal example with inscription at bottom “26 PRICE 

attractive, the only recorded example in private hands, cert. Louis 
Provenance : Seymour Collection (1951) and Harmers Auction (1976)

52 8 300

10242 F 1841 1d Red-brown, neatly cancelled by black MC on folded entire via Calais to Geneva, Switzerland, 
paying only the internal postage & rated 1s2d , on arrival in Geneva additionally rated 12 (decimes), 
a scarce usage of stamps in part payment of the postage, cert. Holcombe

50 8 300

10243 F 1841 1d Red-brown, four covers to Kendal bearing respectively plates 63, 73, 84 and 145, different Web 8 150

10244 H 1841 2d Blue, Plate 3 block of 16 lettered KB-LI, fresh shade with large margins all around, neatly 

and 6, a wax-seal has been removed from position 5, a spectacular multiple, cert. Louis

52 14 500

10245 G 1841 2d Blue, Plate 3 full horizontal strip of the bottom of sheet, lettered TA-TL, touched in places at 

Provenance : Robson Lowe (1965)

54 14 400

Bid steps / Échelle des enchères / Steigerungsstufen

 50-200 ........10CHF ...........  2’000-5’000 .........................................  200CHF 
 200-500 .....20CHF .........  5’000-10’000 .........................................  500CHF 
 500-1’000  50CHF ......  10’000-20’000 ...................................... 1’000CHF 
 1’000-2’000  100CHF  20’000-50’000 .....................................  2’000CHF
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Unique Franking to Bohemia

 
10246 F 1841 2d Blue, Plate 3 , two pairs, two strips of three and a strip of four plus 1d red single tied by “1” 

numeral on registered folded cover from ABERGAVENNY JA 19 1850 to Prag in Bohemia, part of 
the franking is on reverse together with “Penny Post” handstamp and PRAG 30 JAN. arrival, most of 
the stamps are well margined, other postmarks including crowned registration hs in red, British red 
PAID 21 JAN 1850 cds and French CALAIS entry marking, some adhesive tape inside, a spectacular 
franking and a rarity, only 7 registered frankings going abroad with solely 1841 1d and 2d stamps 
recorded, cert. Louis

14+8

10247 H

Ferchenbauer
52 15 150

10248 H F 1847-54 Embossed 1s Green selection on a page incl. cut-to-shape pair tied by Kettle (Scotland) 
“195” numerals on cover to Chile, also envelope to Gibraltar and four used singles with varying 
margins/condition

Web 54 240

10249 F 1847-54 Embossed issue 10d Brown, Die II, good clear margins all around tied by “46” numeral on 50 57 400

10250 H 1847-54 Embossed issue 9d Mauve, fresh deep shade, good margins all around showing a part of 52 58 200

10251 F 1847-54 Embossed issue 9d Purple, with good margins and colour, together with 1854 2d blue, 
plate 4, perf. 16, tied by “19” numeral on folded cover from London to Berlin, reverse bears despatch 

54 60+19 300

10252 H 1847-54 Embossed Issue, Small specialised group comprising 1s Green in pair, 10d brown single, 
three 6d purple of which one has watermark inverted and reversed (cert. Knopke), practically all with 

Web 54/60 500
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10253 F 1854-56 1d Red and 2d blue together with Surface Printed QV 1855-57 4d carmine on thick highly 
blued paper tied by “18” numeral on folded cover from London to Calcutta, reverse bears MR6 1856 

54 32+34+ 
63

240

10254 F 1854-1879 Line engraved QV selection of 9 covers of which 7 are addressed to Switzerland, 
sometimes in combination with Surface Printed QV, noted four-colour franking, printed matter, 1s 
green, etc.

Web 240

10255 F 1855 (July 6) Crimean War: Entire letter from Balaklava to Bromley sent unpaid and rated “3” pence 
in manuscript, reverse bears somewhat unclear POST OFFICE / BRITISH ARMY code B cds in black, 
with full historical content

54 120

10256 F 1855-57 4d Carmine on blued paper, watermark Small Garter, tied by clear MANCHESTER JU 5 
1856 duplex on folded entire to Bordeaux, 2-line INSUFFICIENTLY / STAMPED alongside, also ms 

54 63 200

10257 F 1855-57 1s Green, 6d pale lilac, 4d rose-carmine on white paper and 1856-58 1d rose-red, all tied 
by neat “10” numeral on double-rate folded cover “via Ostend to St.Petersburg, attractive cover 

54 72+70+ 
66+40

200

10258 F 1857 1s Pale Green, wmk Emblems, corner inscriptional strip of four tied by LONDON MY31 62 54 73 400

10259 F 54 101 120

10260 F 1867-80 2s Blue, wmk Spray, tied by MANCHESTER OC 1 78 duplex on folded cover to Caracas/ 54 118 200

                
10261                                   10262

10261 H 120a 400

10262 H 121 700

10263 F 5 SHILLING SINGLE FRANKING TO MAZATLAN/MEXICO VIA THE USA 1867-83 5s Pale Rose, 
watermark Maltese Cross, plate 1 DF tied by neat LIVERPOOL AU24 67 “466” duplex postmark on 
folded cover to Mazatlan/Mexico via San Francisco, California, endorsed “via Queenstown + New 
York”, (Queenstown which is close to the Niagara Falls, Canadian side, was chosen for UK items 
following the route to the West Coast), taxed “25” for the US-route, SAN FRANCISCO CAL SEP 21 
PAID cds in red alongside, “7 November” manuscript docketing inside, small part of reverse of cover 
is missing and some gentle cleaning of obverse, cert. Richter An extraordinary item to a most exotic 
destination as no regular service between the US and Mexico was available at the time coupled to 
very troubled political times, explaining the very long time needed to forward the item from San 
Francisco to Mazatlan

56 127

10264 F 1867-83 5s Pale Rose, watermark Maltese Cross, plate 1 EC_EE in strip of three plus 1872 4d plate 
13 CB and PJ, 1867 2d plate 1 HH and 1874 1s green, plate 9 EF all tied by barred numeral 466 on 
registered cover to New York, REGISTERED 7 15AU 74 LIVERPOOL desptach cds alongside, NEW 
YORK AUG 26 REGISTERED arrival backstamp, some staining at right, a rare four-colour franking 
with 5-shilling stamps, cert. Richter

56 127+95+ 
119+150

800

 
10265 H 1867-83 10s Grey-green, watermark Anchor, white paper, plate 1 lettered GB, centrally cancelled 135 750

10266 F 56 150

10267 F 1873 Cover from Moate to Bordeaux/France bearing 1864-79 1d red and a French Napoleon 
20c blue as a attempt to a MIXED FRANKING paying the national rates on each side of the 
Channel, a diamond of bars 331 is tying the 1d and a penmark cancelling the French adhesive, 
MOATE JA9 73 cds alongside as well as straightline INSUFFICIENTLY PAID, Bordeaux arrival 
cds alongside, small faults not detracting from this very unusual item, signed by the well-known 
French postal historian expert Pothion

56 500
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10268 F 1873-80 2 1/2d Rosy mauve, watermark Orb, the rare Plate 17 tied by DEWSBURY FE2 80 duplex 58 141 200

         
10269                                     10270

10269 H

Louis
175 300

10270 H 1883-84 10s Ultramarine on white paper, centrally cancelled by oval REGISTERED / 16 NO 98 / 183 150

         
10271                                                       10272

10271 CC 400 120

10272 CC 409 200

   
10273 CC 1918-19 Seahorses, Bradbury Wilkinson 2s6d reddish brown, 5s red and 10s blue, all three never 415-417 300

 
10274 H 438 150

We accept consignments at any time for our next auction

Nous acceptons dès maintenant vos livraisons 
pour la prochaine vente

Wir nehmen jetzt Ihre Einlieferungen  
 für unsere nächste Auktion an
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Jubilee PRUSSIAN BLUE Error of Colour

 

10275 CC 1935 Silver Jubilee 2 1/2d PRUSSIAN BLUE error of colour, mint never hinged, slightly toned gum 
as can be found on several examples of this rare and iconic item of British Philately, cert. RPS (SG 

Storage centre. The superintendent was asked to destroy the six sheets apart from a block of four 
to be retained for reference purposes. However, a further mistake was made and only two sheets 
were destroyed and four were inadvertently placed with the correct colour sheets by a busy worker. 

magazines to Australia. The 2 1/2d Prussian blue remains one to this day of the most famous and 
rarest stamps of Great Britain

456a

10276 H F

plus single on cover, also twopenny blue, plus a cancellation section of Surface Printed Queen 
58 300

10277 F 1844-1923 Lot of 32 covers from pre-stamp, with a major section of QV line-engraved and surface 
printed, up to George V, most were acquired by the collector as individual lots over the last 25 
years or so, noted redirected cover within the US, also US postage due on incoming cover to the 
US, postal stationery, British Levant, good range of destinations, see a set of full scans on the web

58 500

TUSCANY

 
10278 C 1857 2cr Blue, fresh shade, large white margins on three sides, just touched at bottom right, with 

€ 7’500)
13 750

ITALY

   
10279 CC

namels 3L16c on 2K, 4L22c on 3K and 2L11c on 4K, a scarce trio, cert. Raybaudi
17-19var 300

10280 CC 1944 Social Republic airs, 2L blue, Verona print, INVERTED G.N.R overprint in corner block of four, 
€ 2’600)

60 122a 300

LIECHTENSTEIN
10281 CC 

C
1912-93 Complete mint collection of Liechtenstein in two albums, with sets, min.sheets, airs, 

all the better sets present with 1928 Jubilee, 1930 Landscapes with scarce perforations, 1934 

1912-93 Impressionnante collection de timbres neufs du 
Liechtenstein en deux albums, très complet avec les bonnes séries et le bloc VADUZ, cote calculée 
en 1995 à plus de 58’000CHF pour le premier album, TB (Est. CHF 1’200/2’000)

Web
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NETHERLANDS
10282 CC 

C H 
F

58 200

SAN MARINO

   
10283 CC € 5’000) 34-45 500

OVERSEAS

AUSTRALIA

   
10284 C 1-13 300

CAMEROON
10285 F 1914-46 Selection of 50 covers from WWI to WWII period, strength in the WWI period during the 

British occupation showing a wide range of different franking including mixed country-franking with 
Nigeria, Gold Coast, etc.

Web 400

CHINA
10286 CC 1963-70 Never hinged collection in stockbook with great strength in the popular 1960’s period of 

the cultural revolution, includes “Poppy” min.sheet, 1967 Mao’s Poems, 1967 Thoughts of Mao in 
60

EGYPT
1864-1906 Essays
10287 CC 1896 Nile Feast unissued set, three essays of the values of the three stamps, in black ink on 

watermarked paper, a unique trio
Web

Later Issues
10288 CC 

C S
1931 Graf Zeppelin 50m on 27m, orange-brown, bottom sheet marginal block of four showing two 
examples with “5” spaced out from “0”, all with “Unione Filatelica Nationale Roma” handstamps on 
reverse, unique specimen proof block

60

10289 CC 
C

1937-45, King Farouk, two issues: 1937-44 issue from 1m to 20m (11) in plate blocks of four (hinge Web 250

10290 CC 1961 9th Anniversary of Revolution, 100 mills miniature sheet with variety black inscription 
DOUBLED, never hinged, UNIQUE, cert Hass 
Provenance: John Seas collection

56
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We accept consignments at any time for our next auction

Nous acceptons dès maintenant vos livraisons 
pour la prochaine vente

Wir nehmen jetzt Ihre Einlieferungen  
 für unsere nächste Auktion an

Booklets
10291 CC 1921 Pictorials, 120m booklet, (5mX6), four panes complete booklet showing stamps with inverted 

inverted wmk)

60 SB7var

10292 CC 1927 King Fuad, 210m booklet, two panes (5mX6), one pane (10mX6) and one pane (15mX6), each 56 SB11 750

10293 CC 1927 King Fuad, 120m booklet, two panes (5mX6), one pane (10mX6) and one pane (15mX6), each 56 SB11var 650

10294 CC 1937 King Farouk - boy King, 120m booklet, 5mX6 (four panes) complete booklet of 24 stamps with 56 SB12 300

10295 CC 1937 King Farouk - boy King, 120m booklet, 5mX6 (four panes) complete booklet of 24 stamps with 60 SB12 300

10296 CC 1937 King Farouk - boy King, 120m booklet, 5mX6 (four panes) complete booklet of 24 stamps with 

rare booklet with control numbers

60 SB12var 500

10297 CC 1937 King Farouk - boy King, 120m booklet, 5mX6 (four panes with regular interleaves) complete 

control numbers

60 SB13 350

10298 CC 1937 King Farouk - boy King, 120m booklet, 5mX6 (four panes with regular interleaves) complete 60 SB13 250

10299 CC 1937 King Farouk - boy King, 120m booklet, 5mX6 (four panes with regular interleaves) complete 60 SB13 250

10300 CC 1937 King Farouk - boy King, 120m booklet, 5mX6 (four panes with regular interleaves) complete 
booklet of 24 stamps, stitched at left, unusual 1st pane with upright watermark & the other 3 with 

60 SB13var 300

10301 CC 1937 King Farouk - boy King, 210m booklet with panes 5mX6(2 panes), 10mX6, 15mX6 - four panes 60 SB14 400

10302 CC 1937 King Farouk - boy King, 210m booklet with panes 5mX6(2 panes), 10mX6, 15mX6 - four panes 60 SB14 400

10303 CC 60 SB15 150

10304 CC 62 SB15 150

10305 CC 62 SB15var 250

10306 CC 1937 King Farouk - Marechal 240m booklet of four panes (6X10m) with regular interleaves, complete 62 SB16 300

10307 CC 1937 King Farouk - Marechal 240m booklet of four panes (6X10m) with regular interleaves, complete 62 SB16 300

10308 CC 1937 King Farouk - Marechal, 300m booklet with panes 4mX6(2 panes), 10mX6(2 panes), 22mX6 - 62 SB17 850

10309 CC 1953 Soldier - 240m booklet: two complete booklets of four panes (6X10m) with regular interleaves, 62 SB18 125

Suez-Canal Company
10310 CC 

C
1868 20c Blue in complete mint sheet of 120, small tear at right and a few hinges in the corners of Web 3

Lots & Collections
10311 CC 

C H
1866-1962 Neatly mounted used collection in one album, noted 1926 PORT FOUAD set and 1931 

(Est. CHF 300/500)

Web 300

10312 C H c1900-60, Collection of 650+ unused and used picture postcard, showing a wide range of views, 
landscapes, also Royalty, pyramids, costumes, archeology, ethnic groups, souvenir, nudes, etc.

Web 600
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GOLD COAST

10313 F 1835 Folded cover dated Cape Coast Jan 8, 1835, and addressed to London, boxed BRISTOL / 
SHIP-LETTER alongside, endorsed “P Barque Congo”, red arrival backstamp JU16 1835, a very early 
Gold Coast item

58 400

10314 F 1872 Stampless cover to the UK with manuscript “Stamps not procurable”, hs “6d” alongside to 
indicate payment had been made in full, reverse bears LIVERPOOL 2JU 72 transit and EXETER 
JU3 72 arrival cds, slight stains but a rare and historical cover, accompanying BPA cert. states “pre-
Ashanti war”

58 300

10315 C 
DCE 
H

the three values unused plus ten used singles of values 1d blue (4), 4d magenta (2) and 6d orange 

exceptional group

62 1-3

10316 F 1876-84 1d Blue, STRIP OF FIVE, pair and single tied by 556 numeral on envelope to Pont-de-Veaux 
in France, PAID AT CAPE COAST CASTLE JU9 78 despatch cds in black alongside, transit markings 
from Liverpool and Calais and arrival backstamp of July 6 1878, the rate during this pre-UPU period 
was 7 1/2d. As there was no 1/2d stamp available, the sender despatched the letter with 8d, slight 
stains but a scarce and spectacular multiple franking

62 5 400

 
10317 G

4’500 on cover)
5(a) 200

 
10318 G

4’500 on cover)
5(a) 200
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10319 G

4’500 on cover)
5(a) 200

 
10320 G 1876-84 1d Blue BISECT together with two cancelled DIXCOVE MR12 83 cds in red on small piece, 5(a) 120

10321 G 1876-84 2d Green BISECTS: three small pieces with respectively 2d bisect cancelled by negative 6(a,b) 300

 
10322 G 1876-84 2d Green BISECT together with normal tied by clear 556 numerals on small piece with 6(a) 200

                
10323                                            10324

10323 G 6(a) 200

10324 G

4’250 on cover)
6(a) 200

10325 DFE 1876-84 2d Green BISECT tied by 556 numerals on large piece with CAPE COAST FE21 84 despatch 64 6(a) 400

10326 F 1876-84 4d Magenta in pair tied by 556 numeral on envelope to France, PAID AT CAPE COAST 
CASTLE MA20 80 despatch cds in red alongside, Liverpool and London transits plus French entry 

62 7 400

10327 F 1876-84 4d Magenta tied by 556 numeral on envelope to Berlin, PAID AT CAPE COAST CASTLE 
JA30 81 despatch cds in red alongside, Liverpool and London transits plus mute German arrival 
backstamp, scarce

64 7 200

The Currency for this auction is the Swiss franc

Diese Versteigerung ist in Schweizer Franken
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10328                                      10329

10328 G 7(b) 400

10329 G 7(b) 300

 
10330 F 1876-84 4d Magenta BISECT together with normal tied by WINNEBAH DE19 84 cds on registered 

cover “per Sh. Senegal” to Hamburhg in Germany, London and Liverpool transit pmks alongside, 
7a

10331 C 
DCE 
H

1876-84 The second issue: Mint and used selection mounted on exhibition page comprising the 

blue (9), 2d green (3), 4d magenta (4) and 6d orange (2) showing cancellations of Cape Coast, Accra, 
Axim, Addah, Anamaboe, Appam, Mumford, Quittah, Saltpond, Winnebah, Elmina and Dixcove, 

Web 4-8 600

  
10332 C H 1882 The third issue : 1/2d Olive-yellow and 1d blue, both values mint plus two used singles of each 9-10 300

10333 F 1884-91 1/2d Green, Twenty examples tied by VICTORIABURG AU12 95 cds and distributed on 
obverse and reverse of 2d blue registration cover to London, arrival in London on September 5th, 
small cover faults but an impressive multiple franking

64 11 200

10334 F 64 11 150

10335 F 1884-91 1/2d Green and 2d grey tied by B27 in bars cancel on 2d blue registration cover to 
Mayumba in French Congo, QUITTAH AP10 95 despatch cds alongside, a rare destination

64 11+13b 200

10336 DFE 1884-91 1d Rose-carmine BISECT together with 1879 2d green tied by 554 numeral on cover front 64 12(a) 400

10337 G 1884-91 1d Rose carmine BISECT together with 1876-84 2d green, tied by 556 numeral in bars on 64 12(b) 200

Expertentag am 28. Mai im Hotel Warwick
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10338 S

Samuel states that these may have been used as presentation items, cert. RPS
13 200

10339 G 1884-91 2d Slate BISECT together with normal tied by ELMINA negative seal cancel on very small 64 13(a) 240

10340 G

5’000 on cover)
64 13(c) 200

 
10341 S 1884-91 2 1/2d Ultramarine and orange with manuscript SPECIMEN diagonally on front, with gum, very 14 200

10342 F 1884-91 2 1/2d ultramarine and orange, 1/2d green tied by ADA FE22 95 cds on registered 1 
1/2d brown postal stationery card to Minden / Germany, endorsed “p. SS Marie Woerman”, arrival in 

66 14+11 200

10343 F 1884-91 2 1/2d ultramarine and orange, 1d rose-carmine and two 2d grey tied by AKUSE NO5 94 
cds in blue on 2d blue registration cover to Exter/Germany, London transit alongside and Accra on 

66 14+13+11 200

10344 F 1884-91 4d Mauve on “Basel Mission Factory / Addah” envelope from Addah to Rietsheim, Germany, 
cancelled by the rare Addah Seal handstamp in black, also ADDAH 14DE 85 and ACCRA DE15 85 
cds, also Liverpool transit cds in red alongside and RIETHEIM 12JAN 86 arrival backstamp, a very 
rare cancel of which only two such 4d covers are recorded

66 14+13+11 500

10345 F 1884-91 4d Mauve tied by “554” numeral envelope from Accra to Rietsheim, Germany, ACCRA 66 16 120

10346 F 1884-91 4d Deep mauve (3) and 1d rose-carmine (2) tied by 554 numeral on 2d blue registration 
cover to Parg/Bohemia, ACCRA JU25 88 desptach cds, London and Liverpool transits alongside and 

66 16+12 200

10347 F 1884-91 4d Deep mauve and 2d grey plus 1898-1902 QV 1d and 3d tied oval of bars on 2d 
blue registration cover to Stuttgart/Germany, London transit alongside and Accra transit on reverse 

66 16+13+ 
27+29

200

10348 F 1884-91 3d Olive-yellow (2) tied by CHAMAH JY22 91 cds on 2d blue registration cover to London, 
Cape Coast transit cds on reverse and London arrival dated 20 AU 91 on face, unusual

66 17 200

10349 F 1884-91 1s Bright mauve tied by AKUSE SP13 95 cds on 2d registration envelope to Minden in 66 18a 120

10350 CC 
C H 
S

pairs and used block of four ranging from 1/2d to 2s, plus 6 specimens and 28 mint examples, 
68 11-19 750

10351 CC 
C

1884-91 The fourth Issue: Plate Block selection comprising Plate 2 Half penny block of eighteen, 
Plate 1 Two pence block of eighteen, Plate 2 Four Pence block of six plus a further block of six 
without plate number, mostly never hinged

Web 11,13,18 400

10352 F 1884 1 1/2d Brown postal stationery card from Addah to Funchal / Madeira, cancelled by the 
rare Addah Seal handstamp in black, also ADDAH MR15 84 and ACCRA MR16 84 cds alongside 
together with oval CORREOS FUNCHAL arrival datestamp, very rare usage on a postcard, only three 

72 750

10353 F 1885-99 Postal History presentation of 20 covers and cards franked by adhesives from the third 
issue or postal stationery items with the same design, mostly addressed to the UK and Germany but 
also to the USA and Monrovia (which is unusual), mostly registered showing values between 1/2d 

68 800

10354 F 1889 Cover to Germany franked by Coat of Arms 20pf blue cancelled by boxed “AUS WESTAFRIKA 
MIT HAMBURGER DAMPFER” pmk, red ms alongside ACCRA 20/12 89, handed over to the Woerman 
Line, most probably carried by the ship “Ella Woerman” on their return voyage from Luanda, also 
on same page piece with two 10pf red tied by boxed “AUS WESTAFRICA” with also ms alongside 
ACCRA 15/3 90, cert. Steuer for the cover

68 300

10355 CC 
C H 
F

1889 The overprinted issue: Exhibition page showing four mint examples, a mint strip of three with 72 20 200
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10356                                    10357

10356 S 1889-94 5s Dull mauve and blue with manuscript SPECIMEN diagonally on front, with gum, very 22 200

10357 S 1889-94 10s Dull mauve and red with manuscript SPECIMEN diagonally on front, with gum, very 23 200

                
10358                                   10360

10358 S

very rare, Samuel states that these may have been used as presentation items, cert. RPS
24 300

 
10359 C 24

10360 M 24 200

10361 CC 
C S 
M

1889 and 1898-1902 QV issues, Presentation on four exhibition pages of these issues, noted 
Specimens of SG22 to 24 and 26 to 34 set of ten, also a selection of cancellations and mint plate 
blocks, a total of 113 stamps, see also web

72 22/34 300

10362 F 1898-1902 2 1/2d Mauve and ultramarine, 1d dull mauve and rose (2) and 1/2d dull mauve and 
green tied by BEYIN OC6 99 cds in 2d blue registration cover to Austria, Liverpool and London 

72 26,27,28 150

10363 F 1898-1902 Issue: Collection of 17 mostly registered covers of which are mounted on exhibition 
pages, most are registered and addressed to the UK but also Germany, USA and the UK, sometimes 

74 600

10364 F 1899-1907 SS JEBBA : Three items carried by SS Jebba of which one from Sekondi to the UK with 74 200

10365 F 1901 Provisional issue, 1d on 2 1/2d dull mauve and ultramarine tied by SALTPOND NO10 01 cds 
on cover to Quittah, scarce local cover

72 35 120

10366 CC 
C S 
M

1901 Provisional issue, presentation on exhibition page with mint and used singles plus a cover, 74 35,36 150

10367 CC 
C H 
S

1902-13 King Edward VII issues, presentation on three exhibition pages showing the 1902 issue 
mint and used, plus set of 11 with SPECIMEN overprints, 1904-06 issue mint and used, 1907-13 

74 38/70 500

10368 CC 
C S

1902-13 King Edward VII issues, mint selection on various pages, noted never hinged 20s with plate 
number in selvage among other plate blocks, 1902 10s and 20s never hinged, the latter with cert. 

Web 38/70 400

10369 F 1902-13 King Edward VII issues, presentation of 18 registered covers neatly mounted on exhibition 
pages, destination include USA, Bohemia, Cameroon, Germany, the UK and Switzerland, often on 2d 
postal stationery envelopes. sometimes spectacular frankings

76 38/70 500

10370 F 1902-13 King Edward VII issues, presentation of 27 covers and cards mostly mounted on exhibition 
pages, noted some mixed issue frankings with Queen Victoria, some registered items, also item handed 
over to German ship SS Ernst Woerman, mostly going abroad but also some unusual inland mail

Web 38/70 500

10371 F 1907 Cover to Exeter bearing two replaced KEdVII 1904-06 1/2d dull purple and green, 2-line 
SALVED FROM / SS JABBA, the ship ran aground in fog at Bolt Tail on the South Devon Coast, neat 
ship-wreck cover

72 120

10372 CC 
C H 
S

1913-21 King George V issue, mint and used presentation on three exhibition pages, noted 3d with 
inverted watermark, Die II values mint and used, the set overprinted SPECIMEN, various shade, very 

76 71-85 200
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10373 CC 
C

1913-24 KGV issue, selection of various plate blocks and marginal block comprising two 3d blocks 
of four, 6d dull and bright purple in block of four, 1s black in green in plate 8 block of four, 1s black 
and emerald (1924) in marginal block of six, 10s green and red in block of four, plate 8 20s purple 
and black, and very rare die II 2s purple and blue (undercatalogued) in T-R control block of four, a 

78 300

 
10374 S 1921-24 KGV 15s Dull purple and green, DIE I, with SPECIMEN overprint, Samual Type D9, which he 100 750

10375 G 78 102+97 500

10376 CC 
C H 
S

1921-24 King George V issue, mint and used presentation on two exhibition pages, noted 15s Die 76 86-102 500

10377 CC 
C H 
G

King George V issue, mint and used selection on stockcards, showing several plate number singles, Web 500

10378 CC 
C

King George V issue, small study showing 1913-21 issue with 36 singles ranging from 1/2d to 10s Web 300

10379 F 
DFE

King George V issue, selection of 46 covers and cards incl. some fronts showing a range of frankings 
from the period 1915 to the late 1930s, often accompanied by descriptions, many registered covers, 

Web 300

10380 F King George V issue, selection of 12 covers mounted on exhibition pages, noted 1916 5s franking, see web Web 200

10381 CC 
C H 
F S

1928 King George V issue, mint and used presentation on three exhibition pages, showing the basic 
set plus shades, the SPECIMEN set, the used set and three covers

Web 103-108 150
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10382 CC 
H F

1935 Silver Jubilee, specialised selection of stamps and covers, noted several with varieties Web 240

   
10383 CC 

C

10384 H 1876-1940 Specialised CANCELLATIONS collection with over 340 stamps, almost entirely of the 
1884-91 QV issue, neat circular date stamps, replete with oval negative seal cancels, also boxed 

Web 600

    
10385 H 1876-1950 Specialised CANCELLATIONS collection on 40 album pages showing numerals, cds in 

various colours, negative seal cancels, plus some extra pages with values up to KGVI, and a small 
500

10386 CC 
C H 
S

1876-1952, Attractive accumulation of odds and ends on stockcards and on stockpages, from the 
second issue (1876-84) to QEII period, strength in the early years with values up to 20s (both 1889-
94 20s are present), good number of SPECIMENS from the 1884-91 issue onwards (noted the 1921-

incl. negative seals cancels, a fascinating group

Web 500

10387 H G 1902-53 CANCELLATIONS Collection on pages showing a study of pmk used on issues from KEdVII 
to KGVI, on about 23 pages, a good basis for expansion

Web 200

10388 CC 
H F 
S

1937-57 King George VI & Queen Elisabeth II period, Selection of 64 KGVII covers and cards 
showing a good range of frankings from this period including censored mail, plus several exhibition 
pages, good specialisation noted for the 1937 Coronation set including specimens, also specimens 
for the issues 1938-43 and 1946, group of exhibition pages covering the QEII period including 77 

Web 600

10389 F 1889-1952 Important cover lot of 421 covers and cards from Queen Victoria 1884 issue to QEII, 
also some KEdVII but most are from King George VI period, also many postal stationery items with 
SPECIMEN overprint, good airmail interest for the war period, a great lot

Web 500

10390 F 1890-1901, Queen Victoria period, Selection of 19 covers and cards, mostly postal stationery cards, Web 200

10391 F 1897-1945 INCOMING MAIL from Switzerland, 4 cards and 3 covers addressed to the Gold Coast 78 300

10392 F 1897-1951 POSTAL STATIONERY group on pages comprising 42 items from QV to pre-independence Web 300

10393 F 1902-20 POSTCARD exhibition collection comprising 55 cards from the early lithography types to 
later photo types, depicting many fascinating scenes of everyday life from the period, sites include 
Caope Coast, Elmina Castle, Akropong, Juju Rock, Fort Nassau, Tarquah & Abosso gold mines, 
Kyebi, Sekondi, etc.

Web 500

10394 F 1903-20 King Edward VII period, Selection of 18 covers and cards, mostly postal stationery items 
and addressed to Europe, several attractive registered items, includes a wreck cover “Salved from 

Web 200

10395 F 1910-50 INCOMING MAIL, group of 30 covers addressed to the Gold Coast, noted scarce Imperial 
Airways First Flight cover to Accra (20 October 1937), some incoming mail from neighboring 

Web 300

10396 F 1935-1958 Lot of 80 covers with postage due markings and stamps, mostly King George VI period 
but also QEII and very early independence, a faschinating lot for the student

Web 120
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ITALIAN COLONIES - OLTRE GIUBA

                
10397                                                       10398

10397 CC

Raybaudi (Sass. € 5’000)
20aa 500

ITALIAN COLONIES - TRIPOLITANIA
10398 C 1925-26 Jubilee 1L25 blue, perf. 11, with TRIPOLITANIA overprint, mint, cert. APS (Sass. € 4’500) 25 440

LIBERIA

10399 F 1834 Folded entire letter dated internally “Monrovia, Liberia May the 8, 1834”, written by Samson 

from the US colonial period

78 200

10400 F 1840 Folded cover dated internally “Liberia 16 Dec. 1840”, from Thomas Buchanan in Morovia and 

from the US colonial period

78 150

10401 F 1865 Envelope addressed to Corisco (an Island off Gabon, formerly a Spanish colony, now Equatorial 
Africa), with “MONROVIA / LIBERIA” circular handstamp and “PAID” in blue, manuscript “Paid 8d” in 
red, altered to “4”, dated May 1st 1865 on reverse, very scarce 
Provenance: J.Sacher Collection

78 300

10402 F

PAID red transit cds alongside, cover crease and some peripheral faults, very scarce
78 200

10403 F 1881 Cover addressed to Austria franked by 1879 2c rose and 6d mauve cancelled by black bars, 
MONROVIA NOV 15 1881 despatch cds alongside, LIVERPOOL transit alongside and BRUNN arrival 
bs, a few irregular perfs as is often the case 
Provenance: J.Sacher collection

80 300

10404 F 1882 Small envelope to Herper franked by 1881 3c black tied by black bars, MONROVIA JAN 19 
1882 despatch cds, arrival backstamp, scarce

80 18 200

10405 F 1882 Small envelope to Philadelphia franked by 1882 8c ultramarine cancelled by black set of 
bars, untied as normally found, MONROVIA DEC 30 1882 despatch cds and LIVERPOOL transit cds 
alongside. PHILADELPHIA FEB 4 (1883) arrival backstamp, a rare stamp on cover

80 19 240

10406 F 1890 10c Blue registered postal stationery envelope bearing extra 1889 8c bright blue tied by 

scarce

80 19 240

10407 F 1883 10c Blue registered postal stationery cover with additional 1879 2c rose addressed to Berlin 
cancelled by black bars, MONROVIA JA 10 1883 despatch cds alongside, LIVERPOOL transit 
alongside a few irregular perfs as is often the case

80 240
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10408 F 1884 Cover addressed to Hamburg franked by 1879 2c rose and 6d mauve cancelled by black bars, 

Provenance: J.Sacher collection

80 300

10409 F 1885 Cover addressed to Berlin franked by 1879 2c rose and 6d mauve cancelled by black bars, 
MONROVIA OCT 10 1885 despatch cds alongside, neat LIVERPOOL 10OC 85 transit and BERLIN 

80 300

10410 F 1887 Cover addressed to the USA franked by 1879 2c rose and two 1881 3c black cancelled by 
black bars, MONROVIA FEB 10 1887 despatch cds alongside, BELLWOOD/PA arrival backstamp, 
some perf. faults as often is the case, nevertheless and attractive cover 
Provenance: J.Sacher collection

80 240

10411 F 1888 10c Blue registered postal stationery bearing 1885 16c yellow tied by boxed REGISTERED 
NOV 30 1888 and addressed to Freetown in Sierra Leone, arrival backstamp on reverse, a rare and 

82 400

10412 F 1890 10c Blue registered postal stationery bearing 1885 8c bluish grey tied by bars, MONROVIA 
JUL 12 1892 LIBERIA despatch cds and boxed REGISTERED SEP4 1890 pmks alongside, addressed 

82 240

10413 F 1890 Envelope to Königsberg in Prussia franked by 1889 8c bright blue with black bars, MONROVIA 
JAN 22 1890 LIBERIA despatch cds alongside, London transit backstamp as well as KÖNIGSBERG 

82 19 280

10414 F 1891 10c Blue registered postal stationery bearing 1889 8c Blue tied by bars, MONROVIA JAN 10 
1891 LIBERIA despatch cds and boxed REGISTERED JAN10 1891 pmks alongside, addressed to 

82 240

10415 F 1892 3c Postal stationery envelope bearing also 1879 6c mauve, cancelled bars, sent locally and 82 240

10416 F 1892 10c Blue registered postal stationery bearing 1885 6c olive grey tied by central MONROVIA 
JUL 12 1892 LIBERIA cds and addressed to Hamburg in Germany, Liverpool and London transits 

82 200

10417 F 1893 Cover addressed to Transvaal franked by 1880 1c blue (two pairs and three singles), and 2c 
rose (two strips of 3 and one single) all tied by Monrovia cds, traces of the gum on some perfs, a 
spectacular franking 
Provenance: J.Sacher collection

84 400

10418 F

commercial cover, scarce

82 200

                
10419                                            10421

10419 C 1902 75c on $1 Ultramarine and black, mint, a very rare stamp, cert. Friedl (SG 208, Scott 93, 
$2’700)

500

10420 F 1913 Picture postcard bearing 1880 6c violet, tied by MONROVIA cds, philatelic 84 80

10421 C 1916 Provisionals, 50c on $2 (type 80 surcharge, Yv. type XII surcharge), mint and rare (SG 307) 125b 200

                
10422                                                    10423

10422 C 128 150

10423 G

rare (SG 333), ex Buse
128 150

10424 F 1918 Registered envelope sent locally bearing 1879 6d mauve, 12c yellow and 24c carmine-rose, 82 200

10425 CC 
C

Web 148var 300
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10426 C

single has cert. Bloch
200

10427 F

and a scarce group

84 500

10428 F Web 200

10429 F

Birmingham, special diamond-shaped red marking on face, reverse bears Paris transit and Monrovia 
84 200

10430 CC 1938 Airmail issue, complete set of 10 values in IMPERFORATE marginal blocks of four, very 84 400

  
10431 CC 

C
1941 First Flight LIBERIA-US, nine values from 50c on 1c green to 50c brown, never hinged with four 
values showing on reverse the handstamp of the “Liberian Consul General in the United States - New 
York” and a signature, lot also include the 1942 set of 10 values showing obliterated “1941”, mint, 

800

   
10432 C 1941-45 AIRMAILS: Lot of three complete sets being a total of 32 stamps incl. 3 pairs, few values with 

gums slightly toned, still an exceptional group with Scott numbers: C17-C26 + C27-C36 +45-C50
500

10433 CC 
C 
DCE

1941 First Flight LIBERIA-US, an exceptional group comprising 11 values from 50c on 2c orange to 
$1 plus the “small” set of nine values from 50c on 2c orange to $1, total of 20 mint and one used 

Web 400

10434 F Web 200

10435 P C 
DCE 
H F

1860-1984 Exhibition collection mounted on 24 pages showing good specialisation in the “Sitting 
Liberty” issue with proofs, different types, shades and cancellations, and well distinguishing between 
the four different issues from 1860, 1864, 1866 and 1867, the latter with proofs of the three values 

84

10436 F 1887-1936, Group of 60 covers, late 19th century to modern, mostly purchased as single lots, 86 400

10437 F 1892-1914, Group of 32 covers, mostly franked by the 1896 and 1906 fauna issue, most addressed 86 400

10438 F 1898-1911 Group of 14 items, mostly picture postcards showing a range of frankings cancelled by 
the oval DEUTSCHE SEEPOST LINIE - HAMBURG - WESTAFRIKA datestamp, noted one item with 
German Cameroon franking, see full scans on the web

86 240
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10439 P 
CC 
C H

1900-80ca, Mint and used selection with mostly min.sheets, noted some varieties incl. 1909 Palm Web 200

10440 F

DEUTSCHE SEEPOST LINIE - HAMBURG - WESTAFRIKA datestamp, neat old-time collection
Web 200

10441 F 1903-74 Mixed lot of ca370 covers, mostly modern but also a good section of earlies from the 1903 
Liberty Heads onwards, mostly commercial mail plus a section of modern bisects on covers with 
was apparently tolerated at the time

Web 300

   
10442 CC 

C H 
G

1914-21 Specialised “Overprints section” mounted on album pages plus on a series of stockcards 
and auction lots, showing some rare inverted and double overprints on sometimes high values, 

group, see web

500

10443 CC 
C F

AIRMAILS 1936-72, Selection of covers and stamps, noted DUSIDE-CAPE PALMAS cover, several 

(93 stamps and 19 covers)

Web 200

10444 CC 
C 
DCE 
H G 
F

AIRMAILS: 1938-42, Mint and used selection on pages with various issues from the 1938 to 1942 Web 300

10445 F OFFICIALS: 1900-27 Lot of 19 selected items purchased over the years in various auctions bearing 86 300

10446 F POSTCARDS 1899-1930, Lot of 32 postcards including seven of the better “turn-of-the-century” 86 300

10447 Literature: Cockrill Philip: Liberia booklets N°1-10 and N°21 to 25, luxury limited leatherbound edition of 

N°2, 3, 21, 22, 23, 24 and 25 also HR Harmer “James Blunt” 1957 auction catalogue, rare

Web 120

NIGERIA

LAGOS
10448 F 1856 Folded entire to Genova dated internally Lagos September 3rd, 1856, endorsed Via Plymouth, 

also French COLONIES / ART-18 pmk in red alongside, UK transit on reverse together with GENOVA 
86 300

10449 F 1873 (Nov. 26) Registered cover to Wolverhampton bearing s/l REGISTERED LETTER in black and 86 300
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10450 F 1876-79 6d Green, perf. 14, tied “L” in bars on small envelope from LAGOS JY8 78 to England, 
arrival backstamp WOLVERHAMPTON AU13 78, covers from this second issue are scarce

86 15 400

10451 F 1884-86 1/2 Green, two pairs and a strip of four tied oval of bars on envelope from LAGOS SP 5 88 88 21 150

10452 F 1884-86 1/2d Green (2) and 1887-1902 1d (2), 2d (2), 2 1/2d (2), 3d (2), 4d (2), 5d (2) and 6d (2) tied oval 
of bars on 2d registration envelope from LAGOS OC5 1898 to Cameroon then redirected to Germany, 
KAMERUN 6/11 98 transit cds and German arrival 11/12 98 on reverse, a spectacular item

88 21/35 240

10453 F 1884-86 4d Violet tied oval of bars on envelope from LAGOS MY14/86 to Germany, Liverpool 
transit cds in red and FRANKFURT 26/6 86 arrival backstamp

88 24 120

10454 F 1884-86 1s Orange tied oval of bars on envelope from LAGOS FE10 91 to Germany, Liverpool 88 27 300

 
10455 C

of Romania (1951)
29 300

10456 F 1887-1902 4d dull mauve and black in a block of three tied ovals of bars on envelope from LAGOS 
MA28 91 to Germany, red Liverpool transit and Hamburg arrival backstamp

88 33 200

10457 F 1887-1902 1s Yellow-green and black and 4d dull mauve and black tied ovals of bars on envelope 88 38+33 300

10458 F 1887-1902 2s6d Green and carmine tied oval of bars on 2d blue registration envelope from LAGOS 
OC5 1898 to Cameroon then redirected to Germany, reverse bears KAMERUN 6/11 98 transit and 
KIEL 10.12.98 arrival

88 39 200

10459 F 1901 Registered cover to Rio del Rey / Cameroons franked by 12 values ranging from 1/2 green to 
1s green and black, all cancelled LAGOS W. AFRICA AP12 01 cds, attractive cover

88 300

     
10460 C 

DCE 
H

1874-1902 Queen Victoria issue selection on cards, mint and used, better items noted include mint 
1874 1s orange with 16 1/2mm long value, 1884-86 2s6d used, 5s blue used (cert. RPS), also a 5s 
blue mint but with a short perf., 10s purple-brown (cert. Strandell 1959), and the scarce 1887-1902 

500

10461 H 1874-1902 Queen Victoria issues presentation on two exhibition pages comprising 1874-75 issue, 90 500

10462 C 
DCE 
H

1874-1906 Mint and used old-time collection on pages, better values include the scarce 1884-86 Web 400

   
10463 S 240

   
10464 C 

DCE 
H

1904-06 King Edward VII mint and used selection on cards, singles and multiples, noted high shilling 
values, especially in used condition which we consider to be clearly undercatalogued in SG, namely 

300
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10465 H 1904-06 King Edward VII issues mounted on exhibition pages comprising the 1904 issue of 10 (the 
10s on fragment with cert. Holcombe) and the 1904-06 issue showing all values on ordinary paper 

Web 500

10466 F 1880-1910 Selection of covers and cards comprising 10 picture postcards (some on exhibition 
pages), 15 QV postal stationery cards including double cards, all used, also three QV covers and 
Niger Coast cover, see also web

92 300

10467 F 1890-1906 Presentation of ten covers addressed to either Germany, Austria or Switzerland franked 
by Queen Victoria or King Edward VII issues or mostly commercial and registered items, mounted 

90 600

NIGER COAST PROTECTORATE

OIL RIVERS PROTECTORATE
10468 H F

blocks of four and a block of six, plus a complete set on cover and another cover to England 
with values form 1d to 1s and two stationeries, cancellations from OLD CALABAR, BRASS RIVER, 

92 400

                  
10469                                        10470

10469 G 1893 “1/2d” on 1d lilac, type 2 surcharge in red, tied by OLD CALABAR RIVER NO 26 93 cds on 7 80

10470 CC 1893 “1/2d” on 1d lilac, type 2 surcharge in red, unsevered pair, never hinged, an exceptionally 7a 200

                     
10471                                        10472

10471 C 1893 “1/2d” on 1d lilac, type 2 surcharge in red, unsevered pair, mint with large part original gum, 7a 150

10472 H 1893 “1/2d” on 1d lilac, type 2 surcharge in red, unsevered pair used with OLD CALABER RIVER SP 7a 150

                     
10473                                        10474

10473 C 9 200

10474 H 1893 “HALF PENNY” on 2d grey-green and carmine, type 3 surcharge in violet, cancelled BENIN 9 150

Telephone and Internet bidding

are free of any extra costs.
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10475                                                 10476

10475 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 4 surcharge in green, mint with large part 11 120

10476 G 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 4 surcharge in green, tied by OLD 11 120

                
10477                                   10478

10477 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 4 surcharge in VERMILION, mint with 12 600

10478 H 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 4 surcharge in VERMILION, cancelled by 12 240

                
10479                                   10480

10479 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 4 surcharge in carmine, mint with large 13 150

10480 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 4 surcharge in blue, lightly used, fresh 14 150

                
10481                                  10482

10481 C 1893 “HALF PENNY” on 2d grey-green and carmine, type 6 surcharge in violet, selvage at top, mint, 18 400

10482 H 1893 “HALF PENNY” on 2d grey-green and carmine, type 6 surcharge in violet, neatly cancelled 18 150

                
10483                                  10484

10483 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 6 surcharge in carmine, mint with large 19 200

10484 C 20 150
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10485                                  10486

10485 H 1893 “HALF PENNY” on 2d grey-green and carmine, type 7 surcharge in violet, used with OLD 20 100

10486 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 7 surcharge in vermillon, mint, very 21 150

                
10487                                  10488

10487 H 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 7 surcharge in vermillon, used with OLD 21 80

10488 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 8 surcharge in vermilion, mint, fresh and 25 150

                
10489                                  10490

10489 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 8 surcharge in green, mint with large part 27 200

10490 H 1893 “HALF PENNY” on 2d grey-green and carmine, type 9 surcharge in violet, neat OLD CALABAR 29 200

                
10491                                  10492

10491 C 1893 “HALF PENNY” on 2d grey-green and carmine, type 9 surcharge in BLACK, mint with large 30 800

10492 H 1893 “HALF PENNY” on 2d grey-green and carmine, type 9 surcharge in BLACK, central OBOPO 30 240

                
10493                                  10494

10493 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 9 surcharge in carmine, mint with large 31 200

10494 H 31 240
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10495                                  10496

10495 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 9 surcharge in blue, mint with large part 32 120

10496 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 9 surcharge in green, mint with large part 33 120

                
10497                                  10498

10497 C 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 10 surcharge in green, mint with large 35 200

10498 G 1893 “HALF PENNY” on 2 1/2d purple on blue paper, type 10 surcharge in green, used on small 35 200

                
10499                                  10500

10499 C 1893 “One Shilling” on 2d grey-green and carmine, type 11 surcharge in violet, mint with large part 37 150

10500 H 1893 “One Shilling” on 2d grey-green and carmine, type 11 surcharge in violet, used with OLD 37 200

 
10501 C 1893 “One Shilling” on 2d grey-green and carmine, type 11 surcharge in vermillon, mint with large 38 300

 
10502 C 41

We accept consignments at any time for our next auction

Nous acceptons dès maintenant vos livraisons 
pour la prochaine vente

Wir nehmen jetzt Ihre Einlieferungen  
 für unsere nächste Auktion an



100 29 MAY 2024

 
10540

 
10542

 
10543ex

 
10548ex

 
10541

 
10545

 
10548ex2



10129 MAY 2024

AUCTION N°11 / LOTS IN GENEVA

Lot N°  Photo Cat Start CHF

    
10503 CC 

C H
1892-94, Mint & used selection on two stockcards comprising 15 mint singles from the 1892 issue 
and 13 used singles showing a range of cancels including BRASS RIVER, OLD CALABAR, BENIN 
RIVER, SOMBREIRO RIVER, etc., also scarce provisionals including SG 11 and 17 used, also two 

Web 400

10504 C S 1892-98 SPECIMENS comprising Oil Rivers 1-6 and Niger Protectorate proper 71,73 & 74, a few tiny Web 240

NIGER COAST PROTECTORATE
10505 F 1894 1/2 vermilion(2) and pair of 5d grey-lilac tied by BONNY RIVER MY17 97 cds on registered 92 45+49 300

10506 F 1894 1/2d Yellow-green tied by SOMBREIRO RIVER NO5 96 cds on 2d registration postal stationery 92 51 300

10507 F 1894 1/2d Green, 1d orange-vermilion, 2d lake and 2 1/2d blue tied by OLD CALABAR 12 NO 
94 oval ds on registered envelope to New York, arrival JAN 5 1895 alongside, LIVERPOOL transit 

92 51-54 200

10508 F 1894 1d Orange-vermilion tied by SOMBREIRO RIVER MY1 97 cds on envelope to Bonny, light stains 
but a scarce internal usage

92 52 120

10509 F 1894 1d Orange-vermilion(2) + 2 1/2d Blue and 5d Purple tied by BRASS RIVER MY13 97 cds on 
registered envelope to London, small faults including small tear in 5d, arrival ds alongside

9452, 54, 55 150

10510 F 1894 2d Lake and 2 1/2d blue (2) tied by SOMBREIRO RIVER OC12 97 cds on registered envelope 94 53+54 240

                 
10511                                       10512

10511 H 1894 “1/2” on 1d pale blue, surcharge in red, bisect neatly cancelled by BONNY RIVER AP20 94 58 120

10512 G 1894 “1/2” on 1d pale blue, surcharge in red, bisect tied to small piece by OPOBO SP 19 94 cds, 58 120

                 
10513                                 10514

10513 H 59 120

10514 G 1894 “1” on half 2d grey-green and carmine, type 16 surcharge in red, tied by OPOBO RIVER OC 7 59 150

Bid steps / Échelle des enchères / Steigerungsstufen

 50-200 .............. 10CHF .................. 2’000-5’000 ..................................................... 200CHF 
 200-500 ...........20CHF ................ 5’000-10’000 ....................................................  500CHF 
 500-1’000 ...... 50CHF ............. 10’000-20’000 .................................................  1’000CHF 
 1’000-2’000  100CHF ............  20’000-50’000 ................................................. 2’000CHF
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Lot N°  Photo Cat Start CHF

                 
10515                                                 10516

10515 G 1894 “1/2d” on 1d vermillon, surcharge in blue, rough perforation, DIAGONAL bisect tied to small 64 240

10516 G 1894 “1/2d” on 1d vermillon, surcharge in blue, bisect tied to small piece by OPOBO RIVER OC31 64 200

                 
10517                                         10518

10517 H 65 100

10518 H 65 100

10519 F 1894 “HALF PENNY” on 2 1/2d blue plus two 2d lake singles tied by OLD CALABAR squared circles 94 65+53 300

10520 F 1897-98 1/2d Green tied by OLD CALABAR RIVER SP27 02 cds on NIGER COAST PROTECTORATE 
overprinted 1d postal stationery bearing also Southern Nigeria 1d red/grey single, sent locally, very 

94 66+ 150

10521 F 1897-98 1/2d Green(3) and 1d orange-vermilion and Southern Nigeria 1/d and 1d tied by REGISTERED 
25MR 02 WARRI ds on 2d registration postal stationery sent locally. arrival the same day

94 66+67+ 200

10522 F 1897-98 5d Violet and 6d yellow-brown on face and 1/2d Green, 1d orange-vermilion and 2/2d Blue on 
reverse tied by REGISTERED FE24 01 FORCADOS oval ds on 2d registration postal stationery addressed 

94 66+67+ 
69-71

200

10523 F 1897-98 1d orange-vermilion and Southern Nigeria 2d and 6d tied by oval OLD CALABAR 17SP 03 94 67+ 150

10524 F 1897-98 2d Lake and 5d red-violet plus a range of Southern Nigeria singles tied by REGISTERED / 
BRASS JY22 02 ds on 2d registration postal stationery addressed to Switzerland, small cover tear 

96 68+70 200

10525 F 1897-98 2 1/2d Slate-blue(2) tied by REGISTERED / OPOBO JU5 98 ds on 2d registration postal 96 69 200

10526 F 1897-98 2 1/2d Blue and 6d yellow-brown tied by REGISTERED / FORCADOS DE30 00 ds on 2d 
registration postal stationery addressed to Switzerland, small faults including a rounded corner 
on 2 1/2d stamp

96 69a+71 150

10527 F 1897-98 1s Black, 6d yellow-brown and 5d red-violet tied by oval REGISTERED / OLD CALABAR 96 72+71+70 150

10528 F 1897-98 1s Black, 6d yellow-brown and 5d red-violet tied by oval REGISTERED / OLD CALABAR 96 72+71+70 130

10529 F 1897-98 10s Deep violet, wmk Crowm CA (à cheval) tied by REGISTERED OLD CALABAR 12AU 03 
oval ds on registered cover to Oldenburg, Germany, reverse bears LONDON transit and Oldenburg 

stamp, an overpaid but scarce cover, cert. Holcombe

96 74 240

10530 CC 
C

1897-98 Selection of 24 mint singles from 1/2d Green to 10S Deep violet, various perforations, see web Web 66/74 240

10531 C G 
F

Small selection of Niger Coast Protectorate items with various 1894 values in blocks of four, Bonny 
bisect on piece, incoming mail to Forcades, three picture postcards, etc.

Web 300

bei Versand) aufgeschlagen. Rechnungen werden aus Genf ausgestellt. Die Ware wird gelagert 
und aus Genf geliefert. 
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Lot N°  Photo Cat Start CHF

NIGER COMPANY TERRITORIES
10532 G ABUTSHI 1899: QV 1881 1/2d lilac tied on piece by complete THE ROYAL NIGER CO. C&L / 20 

OCT1899 / CUSTOMS OFFICE / ABUTSHI (type 8) pmk in violet, some foxing, rare, cert. RPS
96 Z2 240

10533 F AKASSA 1891: Cover to London franked bearing AKASSA type 1 oval datestamp, franked by QV 
1887 6d cancelled upon arrival in the UK

96 Z11 150

10534 F AKASSA 1893: Cover to London bearing AKASSA type 1 oval datestamp, franked by QV 1887 2 

(Liverpool 23 FE 93 cds), London arrival bs

96 Z11 150

10535 G F AKASSA : Three fragments bearing different frankings cancelled by double-framed AKASSA (type 
4) pmk in violet and one fragment with type 5 pmk, also cover from England to Jebba with BURUTU 
trransit pmk, all on one exhibition page

98 200

10536 F BURUTU 1898 : Cover to Birmingham franked by QV 2 1/2d purple and blue tied by double framed 98 Z20 200

10537 F BURUTU 1898: Cover to Birmingham franked by QV 2 1/2d purple and blue tied by double framed THE 98 Z47 200

10538 F BURUTU 1897 : Cover to London franked by QV 2 1/2d purple and blue tied by double framed THE 98 Z47 200

10539 F BURUTU 1898 : Cover to Bavaria franked by QV 2 1/2d purple and blue tied by double framed THE 98 Z47 200

10540 F BURUTU 1899: Cover to London franked by QV 1881 1/2d lilac tied by double framed THE ROYAL 100 Z57 200

10541 F BURUTU 1899: Cover to Reading franked by QV 1881 1/2d lilac tied by double framed THE ROYAL 100 Z57 200

10542 F BURUTU 1899: Cover to Birmingham franked by QV 2 1/2d purple and blue tied by double framed THE 100 Z59 200

10543 G 100 Z43/57 300

10544 F LOKOJA 1899: Cover to London franked by QV 1881 1/2d lilac tied by oval LOKOJA / 24 JUL 1899 
/ POST OFFICE (type 8) pmk in violet, also BURUTU type 4 datestamp alongside, cover with vertical 

102 Z72 150

NORTHERN NIGERIA
10545 H F 1900-06, Small selection on exhibition page showing QV and KEdVII franking to the UK, plus a 

selection of items with manuscript cancels due to lack of handstamps during the early period 
including YOLA, SHONGA, JEBBA, BORNU, etc.

100 300

10546 F 1902-14, Selection of 25 covers and cards, mostly mounted on exhibition pages, all franked by 
KEdVII issues, mostly commercial but also two covers noted bearing 1912 5s green and red and 

98 400

10547 C 
DCE 
H S

1900-12 Used collection two album pages, practically complete including the scarce 1900 2s6d on 
piece (signed Stolow) but with the 10s overprinted SPECIMEN, 61 stamps in total, plus a selection of 

Web 400

SOUTHERN NIGERIA
10548 F 

DFE
1907 Envelope and front bearing two types of the 2-line pmk SALVED FROM / SS JABBA, the ship 
ran aground in fog at Bolt Tail on the South Devon Coast, the envelope with water damage, has lost 

100 200

10549 F 1907 Cover to Exeter bearing 1904-08 1d grey-black and carmine and 2-line SALVED FROM / SS 
JABBA, the ship ran aground in fog at Bolt Tail on the South Devon Coast

102 120

10550 F 1901-12 Queen Victoria and KEdVII selection of 29 singles bearing SPECIMEN overprints, see web Web 120

10551 C H

SG32, SG44 and SG56, a great lot

102 500

10552 F 1904-17, Selection of 17 covers or postal stationery cards, all franked by KEdVII issues plus a 102 400

CROWN COLONY
10553 H 1914-32 The basic values mounted on one album page (16) Web 1/29 100

  
10554 H 1917 10s Green and red on blue-green with PALE OLIVE back, cancelled on July 24, 1920, a 

provenance HARMERS (2008, see enclosed invoice)

300

10555 F 1890-1870 Lot of over 120 covers and cards, mostly Crown Colony period plus some independence, some Web 300
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LE TIMBRE CLASSIQUE

Lot N°  Photo Cat Start CHF

10556 F 1900-60 Selection of 140 covers and postal stationery cards with mostly items from the Crown 
Colony period but also Lagos, Oil Rivers, Northern and Southern Nigeria, many registered items, 
postal stationery incl. some with SPECIMEN overprint, aerogrammes for the later years, see web

Web 200

PALESTINE
10557 C H 1918-48 Old-time mint and used collection of Palestine and Transjordan mounted on 7 pages 

(Est. CHF700/1’000)

Web 700

SIERRA LEONE
10558 F 1884-97 Lot of 24 QV covers from a small archive, all addressed to the, includes correspondence, Web 200

TOGO
10559 CC 

C H 
G F

1912-44 Lot of 40 covers and over 60 stamps, mostly from the 1915-16 occupation period with 
overprints on the Gold Coast issues bearing both 1915 and 1916 Accra overprints, the covers 

104 500

UNITED STATES OF AMERICA
10560 F 1847 5c Dark brown, good margins all around, fresh deep shade, tied by circle of bars in blue on 

folded cover with despatch cds GRANVILLE DEC 31 N.Y. alongside and addressed to Elizabethtown, 
104 1 300

10561 F 1847 5c Red brown, good to very large margins, fresh deep shade, tied by red diamond of bars 
on 1848 folded entire from New York to Orange County /NY, despatch cds alongside NEW 

104 1 240

10562 F 1847 5c Red brown, clear to good margins all around, fresh deep shade, tied by neat TROY SEP 7 104 1 240

10563 F 1847 10c Black on bluish, large margins all around, tied red diamond on bars on 1850 folded entire 102 2 500

10564 F 1930 Zeppelin issue, set of three values used on two cards and a cover, each cancelled VARICK ST. 104 C13-15 300

10565 F 1930 Zeppelin issue, set of three values used on two covers, respectively 65c and 1$30 to Paris and 104 C13-15 300

     
10566 CC 

C 
DCE 
H G 
F

1847-2000, Valuable mint and used collection in one Scott album plus two Lighthouse albums and 
two stockbooks, starts off with some Penny Post and Well’s Fargo covers, better stamps noted incl. 
three 1847 5c and one 1847 10c, 1851-57 issue showing different types including a 10c type I 
(cert.).1857-60 up to 90c, 1861-62 incl. two 90c, 1867 3c with D-Grill (cert. PF), also 3c Z-grill, cert. 
& signed Lieberwirth, complete F-Grill set to 90c, 1869 issue with two 30c and three 90c, then later 
Presdients’ issues very complete and up to their respective 90c values, later issues include 1893 
Columbus set to $5 (actually two examples) including a range of commercially used covers, later 
years showing a good deal of specialisation with regards to perf. and types of paper, mostly very 

10567 H F 1870-1920 Specialised CANCELLATION selection in four stockbooks and an album, showing a good 
range of cancels mostly on the 1870-82 Presidents’ issue, also some interest on the 1893 Columbus 
issue, many hundreds plus two small boxes full of covers and cards, please view (Est. CHF 400/800)

400

ALL WORLD
10568 CC 

C 
DCE 
H G 
F

1850-1960 Four large Schaubek or Schwaneberger old-time albums, crammed with sets and singles 
from a wide range of countries, noted useful German States, France and colonies, generally strength 

Web 500

10569 CC 
C H 
F

1852-1950 Mint & used collection in three albums, strength in France with mint PEXIP block and 

States, section of Scandinavia, see also web (Est. CHF 500/1’000)

104 500

BRITISH EMPIRE
10570 CC 

C 
DCE 
H

Indian States, a few Cape Triangulars, Australian States, Malayan States and Hong-Kong, also a few 
Web 400
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 3 EXPERTS

10 SALARIÉS À VOTRE SERVICE

200 M2 DE BUREAUX À PARIS

4 rue Drouot - 75009 PARIS - France 
31 Route de Troinex - 1234 GENÈVE - Suisse

LE TIMBRE CLASSIQUE

 Isabelle SIMON
Directrice Adjointe

 Bertrand SINAIS
Expert en Philatélie

 Laurence CANELLA
Assistante de Direction

Elliot YEUNG
Philatéliste

Romain CARPENTIER
Chargé d’affaires

 Stéphanie CARRUGGI
Secrétaire
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Clubb Philatéliquee dee Meyrinn 
 

BOURSEE ett EXPOSITION
TIMBRESS ET CARTESS POSTALES 

 

SAMEDII 233 MARSS 20244

Sallee Antoinee Verchèree 9hh -- 16h
297 Route de Meyrin

CH-1217 Meyrin (Genève) 

ENTREE GRATUITE    MAXIMAPHILIE

www.philameyrin.ch        info@philameyrin.ch

Prix 23 €
ou CHF y.c. 

frais d’envoi

Nouvel ouvrage 

sur les Ballons Montés

de M. Kühne-Aubert, 70 pages

ralph.kuehne@bluewin.ch

Tél. +41 44 342 08 14

Ballons Montés
150 Jahre Luftpost

OPUS est le livre annuel de l’Académie 
Européenne de Philatélie. 
En 2021, le thème central était la 
philatélie de l’Allemagne (OPUS XXI). 
En 2022, le thème central sera la 
philatélie de la Suisse (OPUS XXII).

OPUS is the yearbook of 
the Académie Européenne 
de Philatélie. 
In 2021, the central theme 
was the philately of Germany 
(OPUS XXI). 
In 2022, the central theme 
will be the philately of 
Switzerland (OPUS XXII).

Ces livres peuvent être acquis en contactant 
Guy COUTANT, l’éditeur d’OPUS
These books can be purchased 
by contacting Guy COUTANT, 
the editor of OPUS guy.coutant@skynet.be

LA PHILATÉLIE 
CHINOISE

Chez Patrice DANIEL
6 rue Gambetta

60180 NOGENT-SUR-OISE

Prix : 30 € 
+ frais de Colissimo 

de 8,50 € soit 38,50 €.  
Les commandes peuvent-être 
adressées directement chez : 

Léo BANCOURT
2 rue Parmentier 
62400 BÉTHUNE
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Bruno BONNET et Guy DUTAU 

vous présentent leur nouvel ouvrage

Contacts des auteurs

Bruno BONNET

6 allée du Transformateur I 14100 Lisieux (France) I bruno.bonnet0@orange.fr

Guy DUTAU

9 rue Maurice Alet I 31499 Toulouse (France) I guy.dutau@wanadoo.fr

Le Transsibérien, Régularité 

et Irrégularités dans le 

transport du courrier de 

l’Europe vers l’Asie

par Bruno BONNET et Guy DUTAU

relié A4, 244 pages, 70€
+ port 10€

Le Transsibérien, Courriers 

Europe-Asie 1903-1941

2e édition, revue, corrigée

et augmentée,

par Bruno BONNET,

broché A4, 104 pages, 30€
+ port 5€

Ouvrages publiés à compte d’auteur

Pour commande des 2 livres, même adresse de livraison, 

port unique de 10€

NOUVELLE ÉDITION

ISBN 978-2-9570276-1-3 ISBN 978-2-9570276-2-0

Contact mail : j-pascal.cogez@laposte.net

Site : www.ufpp-sata.fr

Union Française de Philatélie Polaire

UFPP - SATA
616 Chemin des Mûriers 

26120 Montmeyran - France
Affiliée à la Fédération Française des Associations Philatéliques

L’UFPP-SATA, c’est :

• une dizaine de groupes régionaux : 
réunion et manifestations diverses

• 20 % d’adhérents de nationalité étrangère, 
en Europe mais aussi en Asie et dans le monde 
anglo-saxon.

• achats groupés des nouveautés en polaire 
étranger

• revue trimestrielle appelée « Terres Polaires »

• mémento pour aider à la préparation des plis

• informations et actualités rapides par messagerie 
pour connaitre les dessertes des bases

• site internet

• circulations très largement dématérialisés de plis 
et de timbres…

A l’UFPP-SATA  vous aurez le plaisir  

et la chaleur du partage dans le monde du froid !

Renseignement et adhésion :
Président, Alain ISRAEL  

20, rue Carnot  - F-95690 Nesles la Vallée  
Tél. : 01 34 70 63 33 et 06 08 24 79 22 

rankindustrie@wanadoo.fr
www.clubthematiquecroix-rouge.fr

LE PHILATELISTE CROIX-ROUGE
N’est pas vendu par abonnement mais inclus 

dans la cotisation annuelle du Club Thématique 
Croix-Rouge : adulte : 40,00 €, étranger : 45,00 €, 

jeune (moins de 18 ans) : 20,00 €

Le Club Thématique 
Croix-Rouge réunit les 
collectionneurs venus de 
tous horizons, épris du 
même intérêt pour la Croix-
Rouge et la philatélie

Club 
Thématique 
Croix-Rouge
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